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Významná osobnosť slovenského exilu Imrich Kružliak,  po roku 1989 člen poradného zboru prvého prezi-
denta Slovenskej republiky, nositeľ Radu Ľudovíta Štúra I. triedy, sa 8. decembra dožil storočnice. Pripo-
menul si to na osobitnom podujatí slovensko-nemecký kultúrny klub spolok v Mníchove pod vedením jeho 
predsedníčky Viery Horchovej. 

Storočnica významnej osobnosti Slovenska
Matičiarovi Imrichovi KRUŽLIAKOVI vinšovali štyria prezidenti a  jeden kardinál
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vinš – oslovenie jubilanta od kardiná-
la Jozefa Tomka. Pred mikrofónom 
RSI dokumentoval jubilant skvelú pa-
mäť a pohodu, keď redaktorke Ingrid 
Slaninkovej povedal, že medzi jeho 
priateľov a spolupracovníkov v exile 
„patrili všetci, ktorí ani neboli a ani sa 
neprevinili ani v službách čechoslova-
kizmu a ani službách nacizmu. Neboli 
sme v službách nacizmu, bránili sme 
si svoju štátnosť“, konštatoval jubilant, 
ktorý v rokoch 1940 – 1944 o. i. zastá-
val vedúce funkcie v úrade tlače a pro-
pagandy. 

„Teraz už málo čítam, som prak-
ticky slepý, rozoznám najmä titulky, ale 
sledujem a zaujímam sa o dianie na 
Slovensku, sledujem aj nemecké mé-
diá. Srdcom patrím na Slovensko, nik-
dy som neprestal byť Slovákom. A ak 
by som pri príležitosti jubilea mohol či 
mal niečo odkázať na Slovensko, tak je 
to najmä toto: Buďte verní svojmu ná-
rodu, verní svojej štátnosti, lebo nikto 
vám nemôže dať viac ako vy sami.“

Dušan D. KERNÝ – Foto: archív SNN
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Pápeži v dejinách – od sv. Petra po Františka
akademickú sochárku Ľudmilu CVENGROŠOVÚ, autorku medailí

Cez Vianoce si väčšina 
Slovenska užila doslova jarné 
a slnečné počasie. Potom pri-
šla očakávaná zima a dočkali 
sme sa snehu, od ktorého si aj 
s mrazmi sľubujeme, že nielen 
zakryje, ale i vykynoží škodcov 
v pôde aj v lesoch. Príroda si po-
radí sama. Nijaký sneh ani mráz 
si však neporadia so škodami, 
ktoré si pôsobíme my ľudia sami 
sebe. Ani vianočná atmosféra 
a novoročné predsavzatia ne-
dokážu zabrániť tomu, aby sme 
si napriek prianiam všetkého 
dobrého do nového roka opäť 
a stále už vari po sviatku Troch 
kráľov opakovane nespôsobo-
vali rovnaké nepríjemnosti ako 
kedykoľvek predtým.  

Opakovanie rovnakých 
chýb je ľudskému rodu vlastné 
už odnepamäti. Stále to isté sa 
tu točí dookola a my sa za tým 
vrtíme ako pes za vlastným 
chvostom. Všetci hovoria o mie-
ri, no za humnami zúri vojna. 
Chceme pomáhať slabým, cho-
rým a opusteným, ale po dozne-
ní vianočných kolied radi na to 
zabúdame. Chceme žiť zdravšie, 
tešíme sa na to, ako sa zbavíme 
rôznych závislostí, a potom opäť 
zistíme, že v každodennom kolo-
toči na to nemáme čas ani ener-
giu. Chceme sa viac venovať 
svojim blízkym, a veľmi rýchlo 
sa to skončí pri elektronickej 
komunikácii cez telefóny a počí-
tače... Sľubujeme sami sebe, že 
budeme viac čítať knihy a menej 
času zabíjať pri televízoroch, 
lenže knihy skončia opäť nepre-
čítané na policiach a televízory 
blikajú stále rovnako do našich 
unavených očí a ohurujú nás hlú-
posťami a reklamou na zbytočné 
veci.

Nielen na začiatku nového 
roka, ani v ďalších mesiacoch 
netreba zabudnúť, že dobré 
predsavzatia môžu byť aj splne-
né. To však iba vtedy, ak doká-
žeme prekonať vlastnú pohodl-
nosť, ale aj únavu z práce, ktorá 
sa pre mnohých stala otrockou 
povinnosťou. Nielen pre zabez-
pečenie živobytia, skôr pre napĺ-
ňanie konzumných pôžitkov, kto-
ré pre život nie sú nevyhnutné. 
Poprajme si, aby sme boli zdraví 
a mohli pracovať na tom, čo nás 
nielen uživí, ale aj vnútorne na-
plní. 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Kedysi sme písali, že modelujete 
a odlievate súkromnú galériu slo-
venských dejín. Potom však prišli 
devätnásti Habsburgovia, koruno-
vaní v Bratislave, desiatky reliéfov 
slávnych žien sveta, medaila pre 
Jána Pavla II., ktorú si ako jedinú vy-
bral do svojho súkromného archívu, 
a prednedávnom  prekročilo hranice 
Slovenska –  sedem medailí so 134 
portrétmi rímskych pontifi kov. Kon-
com roka ich vysvätili v Katedrál-
nom chráme – Bazilike sv. Emeráma 
na Nitrianskom hrade a v rýdzom 
zlate, striebre a v tombaku ich vyra-
zila Mincovňa v Kremnici.  
 Pápežov som modelovala niekoľko 
rokov, sprevádza ich takmer štyristo-
stranový katalóg v siedmich jazykoch, 
takže obsiahnuť všetko v niekoľkých 

vetách je zhola nemožné. Historici 
zaznamenali zhruba tristo mien mužov, 
ktorí spravovali cirkev, celkový počet 
pápežov do dnešných dní je dvestošesť-
desiatšesť. Ja ich mám na medailách  
stotridsaťštyri a už len na zodpovedanie 
otázky o kritériách ich výberu by sme 
potrebovali možno rozsah tejto rubriky

● Osemdesiat pápežov uctievame 
ako svätých, ale sú aj takí, čo svätí 
vôbec neboli...
 Pri výbere som zohľadňovala 
množstvo faktov, atribútov a hľadísk. 
Zoberme si len podobu pontifi ka a jej 
vernosť. Iné je modelovať pápeža 
Františka, iné zas portrét pápeža za-
chyteného len v mozaikách či freskách 
z ranokresťanskej éry. Veľmi mi pri-
tom pomohla výpravná publikácia M. 

Collinsa Vatikán (2008), ale aj konzultá-
cie s vaším spolupracovníkom J. Košia-
rom, ktorý dlhšie pôsobil v Ríme. Istá 
„sympatia“ povedzme k Hadriánovi II. je 
pochopiteľná  aj vzhľadom na misiu so-
lúnskych bratov. Enea S. Piccolominni, 
neskorší pápež  Pius II., ma zaujal ako 
humanistický básnik a „bojovný pápež“ 
Július II. tým, ako takmer utýral Mi-
chelangela, keď ho poveril vymaľovať 
Sixtínsku kaplnku... A takto by sme moh-
li Apoštolský palác zapĺňať vizitkami Ro-
verovcov, mediciovcov, Borgiovcov... 

● Pápeži sú vysvätení. Čo na vás 
čaká v ateliéri teraz?
 Pustila som sa do medailí sveto-
vých náboženstiev...

Zhováral sa Emil SEMANCO
Foto: autor

Bolo to veľmi dôstojné, srdeč-
né, plné rešpektu, bol to mimoriadny 
slávnostný večer na počesť osobnos-
ti, ktorá sa zasadzovala za vytvorenie 
samostatnej demokratickej Slovenskej 
republiky. Takúto atmosféru osobitne 
pre SNN vyzdvihol priamy svedok sláv-
nosti, ktorá bola v Mníchove, dlhoroč-
ný jubilantov priateľ a spolupracovník  
JUDr. Pavol Pollák. 

■ V ATMOSFÉRE ÚCTY
„Imricha Kružliaka ocenili ako vý-

znamného slovenského publicistu, his-
torika, prekladateľa, básnika katolíckej 
moderny a exilového pracovníka,“ kon-
štatoval P. Pollák; za desaťročia pôso-
benia v rozhlasovej stanici Slobodná 
Európa ho poslucháči poznali pod me-
nom Marián Žiar alebo Anton Prokop.

Podujatie sa konalo za prispenia 
a pod záštitou generálnej konzulky 
SR v Bavorsku Veroniky Lombardini, 
veľvyslanec SR v SRN Igor Slobod-
ník prišiel zablahoželať jubilantovi 
z Berlína. Pozdravné listy mu poslali 
štyria prezidenti – prezident Sloven-
skej republiky Andrej Kiska, prezident 
Spolkovej republiky Nemecko Joachim 
Gauck, bývalí prezidenti SR Michal 
Kováč a Rudolf Schuster, ako aj kar-
dinál Jozef Tomko, zdôraznil pre SNN 
P. Pollák. 

 Na slávnosti sa zúčastnili primá-
tor Detvy, ktorá je rodiskom jubilanta, 
Ján Šufliarsky a predseda Matice slo-
venskej Marián Tkáč. Matica slovenská 
totiž zaradila 8. december 2014, deň 
narodenia najstaršieho matičiara ve-
kom i dĺžkou členstva v Matici buď na 

Slovensku, alebo v Zahraničnej Matici, 
medzi svoje pamätné dni. Krajanské 
vysielanie Rádia Slovakia Internacio-
nal (RSI), ako súčasť verejnoprávnej 
RTVS, pripravilo ako jediné médium 
na Slovensku záznam z podujatia.

 
■ POD MENOM MARTÝRA
Jubilant v ňom spomínal na šťast-

né detské roky v Detve, na prírodu, 
rodný dom, chlapčenské hry, na prvé 
ryby a raky chytené v potôčiku neďale-
ko domu. Len Detvania vedeli, ako ho 
spomienky na rodnú obec sprevádzali 
aj celým profesionálnym životom. Dlhé 
desaťročia pôsobil v zahraničí pod 
pseudonymom Anton Prokop – teda 
pod menom Detvana, ktorého maďarskí 
Kunovi červení gardisti obesili na vý-
strahu ako pansláva v nedeľu 13. júna 
1919 pred detvianskym kostolom. 

Predsedníčka slovensko-nemec-
kého klubu Viera Horchová povedala, 
že Imrich Kružliak patrí k jeho zaklada-
teľom v Mníchove, a exulant Ján Mojto 
v slávnostnom príhovore pripomenul, 
že I. Kružliak bol aj pri zakladaní a pri 
budovaní americkej rozhlasovej sta-
nice Slobodná Európa v Mníchove, jej 
slovenskej časti vysielania, kde bol re-
daktorom pre oblasť kultúry. Služobne 
najstarší slovenský poslanec František 
Mikloško na slávnosti prízvukoval, že 
Imrich Kružliak je absolútny pojem nie-
len ako zakladateľ rozhlasovej stanice 
Slobodná Európa, ale aj ako zakladateľ 
slovenského exilového časopisu Ho-
rizont. „Bol to vynikajúci časopis, eu-
rópsky časopis so slovenskou dušou,“  
konštatoval F. Mikloško. 

Primátor Ján Šufliarsky pozdra-
vil jubilanta v mene všetkých rodákov 
v Detve. Tí, ktorí si ho pamätajú, spo-
mínajú naňho v dobrom. Mal veľmi rád 
Detvu, rád sa tam po roku 1989 vracal. 
Veľmi ho bolel zánik pracovných príle-
žitostí  v regióne i na Slovensku, spo-
lu s krajanmi ťažko niesol, že sa pod 
Poľanu vrátila nezamestnanosť. 

„Imrich Kružliak nikdy nespre-
tŕhal putá s Detvou. Od roku 1994 je 
jej čestným občanom,“ konštatoval J. 
Šufliarsky a dodal, že vedno s Maticou 
slovenskou pripravujú spomienkovú 
slávnosť, pri ktorej sa odhalí na rod-
nom dome jubilanta pamätná tabuľa. 
Predseda MS odovzdal I. Kružliakovi 
o. i. nahrávku prednesu poézie Milana 
Rúfusa, ktorú osobitne k storočnici ju-
bilanta urobil prvý podpredseda Matice 
slovenskej Jozef Šimonovič.

Katarína Ľuptáková, príslušníč-
ka najužšej rodiny, pripomenula, že 
v rokoch exilu, keď nemohol prísť, 
pravidelne rodine do Detvy písal, 
nezabúdal na rodný grunt, preto je 
aj zachovaný jeho rodný dom. Po 
štyroch desaťročiach sa v roku 1990 
s ním v Detve stretla celá rozvetvená 
rodina a pospomínali si na jeho rodný 
Piešť – tak sa volala časť Detvy, kde 
I. Kružliak vyrastal. 

■ JUBILANTOV ODKAZ
Rímskokatolícky kňaz zo slo-

venskej mníchovskej farnosti, dobre 
známy a populárny Rudolf  Maslák 
predniesol obľúbenú báseň Anabáza, 
ktorú jubilantovi kedysi venoval Milan 
Rúfus, a prečítal aj  osobne ladený 
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V Š IML I  SME  S I
Ak pripustíme, že úcta k štátnosti a pocta štátnemu sviatku – 

Dňu vzniku Slovenskej republiky, nie je potrebná, potom už naozaj 
nepo trebujeme ani štát. Tradícia Spojených štátov amerických je 
založená na posvätnej úcte k vlajke a hymne. 

Francúzska trikolóra a La Marseillaise (tamojšia štátna hymna) je 
neodmysliteľnou súčasťou života každého Francúza. Nikde na svete sa 
k štátnemu sviatku nehrá nič iné ako štátna hymna. Iba v hlavnom meste 
Slovenskej republiky v Bratislave sa na prahu sviatočného dňa – dvojná-
sobne sviatočného – hrala Óda na radosť. Je to tiež smutné, ale počet 
vrcholových politikov, ktorí sa vyjadrili k štátnemu sviatku, možno tiež 
zrátať ani nie na prstoch jednej ruky, hoci inokedy sa vyjadrujú k všet-
kému ochotne a najmä bezmyšlienkovite prázdno. Ich vizitka! Slovensko 
sa stalo krajinou, ktorá v rámci Európskej únie ako jediná zaznamenala 
úbytok turistov zo zahranič ia. A čo by tu aj hľadali slovenského? 

Pýtali sme sa a z Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy sme do-
stali nasledujúcu odpoveď: „Tohtoročný ohňostroj v Bratislave sprevádza-
la okrem vizuálnych efektov aj zvuková kulisa. Skladba, ktorá zaznela 
počas cca 7-minútového silvestrovského ohňostroja, bola melódia Bee-
thovenovej Ódy na radosť, spracovaná vo viacerých variáciách. Výber 
skladby bol ovplyvnený tým, že v roku 2014 oslavovala Slovenská repub-
lika desiate výroč ie vstupu do Európskej únie. Po uplynulé roky ohňostroj 
sprevádzala skladba Na krásnom modrom Dunaji, nie národná hymna. 

Hlavné mesto bolo spoluorganizátorom silvestrovských osláv spo-
ločne s mestskou časťou Bratislava-Staré Mesto, Bratislavským kultúr-
nym a informačných strediskom a obč ianskym združením Hlava 98.“ Je 
v podstate jedno, aká „hlava“ organizovala silvestrovskú polnoc. Ale ani 
ako vtip sa jej to nepodarilo.

(ib)

Dokonale utajená štátnosť
l ezn ic e  i  to ,  č i  môže  by ť  p ro jek t 
ren t ab i lný,  a  t i ež  by  sa  ma la 
zaobera ť  um ies tnením nového 
nák ladného  te r m iná lu  v  reg ióne 
V iedeň  –  B ra t i s lava .  Š túd iu  rea -
l i zovate ľnos t i  p red ĺžen ia  š i ro -

ko rozchodne j  že lezn ic e  z  Košíc 
do  V iedne  v yh lás i l a  v ýberov ým 
konaním v iedenská  spo ločnos ť 
B re i t spur  P lanungsgese l l scha f t , 
k to r ú  spo ločne r iad i  rakúska , 
uk ra j inská ,  r uská  a  s lovenská 
že lezn ičná spo ločnos ť .

V  ka ždom p r ípade  sa  c e lý 
p ro jek t  dos t áva  do  ob rovského 
časového sk lzu .  Nová t ra ť  sa 
má dokonč i ť  v  roku  2024 a  j e j 
c ena sa  môže dov tedy  v yšp lha ť 
na  devä ť  m i l i á rd  eu r.  So  š ies t im i 
m i l i a rdami  eur  sa  uva žova lo  p r i 
c enove j  ú rovn i  v  roku  2010.  As i 
š t y r i s to  k i l omet rov  nove j  t ra te 

má v ies ť  c ez  S lovensko,  k to ré 
ok rem toho  bude  mus ie ť  z rekon -
š t r uova ť  a j  ex i s tu júcu  š i roko roz-
chodnú t ra ť  z  Ma ťov iec  do  Ha -
n isk y  p r i  Koš ic iach  v  d ĺžke  as i 
devä ťdes ia t  k i l omet rov.  N ie len 
f inanc ovan ie  te j to  rekonš t r uk-
c ie ,  a le  an i  p revádzka  a  údr žba 
úseku  nemá u  nás  rozpoč t ované 
nate raz  n i jaké  f inančné  k r y t ie .

Pro jek t  p red ĺžen ia  š i roko -
rozchodne j  t r a te  z  naš ich  v ý -
chodných  h raníc  a ž  po  V iedeň 
ma l  eš te  donedávna množs t vo 
poz i t ív.  V  súčasn o s t i  v š ak 
zo s t a la  u ž  l e n  j e dna  –  j e dn o t ný 
r ozc h o d .  Á z i j s k í  ex p o r té r i  t o t i ž 
už  úspe š n e  v yskúš a l i  že l ezn ič -
ný  ko r i d o r,  ve dúc i  z  v ýc h o du 
Č í ny  a ž  p o  š pan i e l sk y  M adr i d . 
J e h o  mínus o m j e  u ž  i ba  nev y -
hnu t ná  v ý mena  p o dvozkov  na 
s t r e te  dvo c h  že l ezn ičnýc h  r oz-
c h o d ov.

Ján ČERNÝ

Stredisko národnostných vzťahov Matice slovenskej zaslalo Ministerstvu kultúry SR podnet, v ktorom uviedlo tri prí-
pady, pri ktorých malo podozrenie z porušenia Zákona č. 270/1995 Z. z. o štátnom jazyku Slovenskej republiky. Minis-
terstvo potvrdilo, že všetky uvedené skutočnosti, na ktoré Matica slovenská svojím podnetom v minulých mesiacoch 
upozornila, sa priečili zákonnej úprave.

Viliam KOMORA – Foto: Emil SEMANCO

Porušujú zákon o  štátnom jazyku

Na trati Košice − Viedeň svieti zelená

Na ministerstve potvrdili oprávnenosť matičných podaní

Širokorozchodnú opätovne prebudili v Rakúsku zo zimného spánku

Námietku  poda lo  neúspešné 
konzorc ium I LF-Wer ner  Consu l t -
- Reming  Consu l t .  Tá  sa  t ýka la 
ok rem iného  účas t i  dvoch  f i r i em 
v  dvoch  rôznych  konzorc iách , 
v las tnených  rovnakou  mate r skou 
spo ločnos ťou.  Spôsob v ýber u 
k r i t i zova l i  a j  odbor níc i  z  ob las t i 
s t avebníc t va .  „ Je  p re  mňa za -
rá ž a júc e,  že  v í ťazom sa  moh lo 
s t a ť  t aké  konzorc ium,  k to rého 
č l enom je  spo ločnos ť  Va lbek ,  s . 
r.  o .  Pod ľa mo j i ch  in fo r mác i í  t á to 
spo ločnos ť  nemá n ič  doč i nen ia 
so  že lezn ičnými  s t avbami  a  ž iad -
nu  že lezn ičnú s t avbu eš te  p ro -
jek tovo  nepr ip rav i la ,“  poveda l  už 
dávne jš ie  generá lny  r i ad i te ľ  Do -
p ravopro jek tu  Gabr ie l  Koczkáš.

V  ka ždom pr ípade,  dokument 
–  š túd ia  by  ma la  by ť  už  š i r š ia  a 
komp lexne j š ia  a  ma la  by  zah ŕ ňa ť 
sys témov ý  roz vo j ,  v ýber  ko r ido -
r u ,  v ýber  t rasy,  p redpro jek tovú 
p r íp ravu  š i roko rozchodne j  že -

Rakúsky spolkový správny súd vo Viedni rozhodol o zamietnutí námietky v tendri na štúdiu uskutočniteľnosti 
predĺženia širokorozchodnej železnice z Košíc do Viedne. Proti rozhodnutiu spolkového správneho súdu je ná-
sledne prípustné odvolanie na najvyšší správny súd, spravidla však bez odkladného účinku.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

„Sme rozdelení v názore, č i sa 
Slovensko uberá správnym, alebo 
nesprávnym smerom. Na druhej 
strane dnes už v skutočnosti u nás 
neexistujú podstatné rozdiely v tom, 
čo očakáva väčšina ľudí... Väčšina 
ľudí očakáva a želá si žiť v krajine, 
kde štát bude stáť v prvom rade na 
strane slušných a pracovitých ľudí. 
Aby tí, ktorí pracujú a vedia pra-
covať, ktorých je väčšina, ktorí sa 
dokážu postarať o seba a o svoje 
rodiny, mohli byť úspešnými – ale 
potrebujú, aby štát stál na ich stra-
ne.“

■ PRIVEĽA NEROVNOSTÍ
Prezident pripomenul, že máme 

na čom na Slovensku stavať. Po-
vzbudil všetkých ľudí u nás, ktorí 

Výročie vzniku samostatnej Slovenskej republiky v prvom novoročnom prejave ako jeden z mála aktívnych 
politikov nielen pripomenul, ale aj vyzdvihol prezident Andrej Kiska. V jednoducho vyzerajúcej pracovni s ob-
razom Ľudovíta Štúra na stene a pred štátnou vlajkou SR. Hlava štátu sa vyhla priamej analýze stavu domácej 
politiky, ale avizovala, že sa tejto téme bude verejne venovať pri inej príležitosti. Zameral sa – podľa neho – na 
spoločné očakávania.

Ivan BROŽÍK – Foto: prezident .sk

svoje najlepšie vlastnosti odovzdá-
vajú na prospech svojich rodín, svo-
jej práci a na prospech celého Slo-
venska a vyjadril im úctu: „Vďaka nim 
ľudia u nás vedia tvoriť aj v ťažkých 
podmienkach, vďaka nim dokážu 
uspieť vo svete, vďaka nim sa veci 
hýbu – a Slovensko je nielen krásna, 
ale aj dynamická životaschopná kra-
jina.“  Povedal však tiež, že máme 
u nás stále veľa problémov. Veľa 
nespravodlivých sociálnych rozdie-
lov, priveľa regionálnych nerovností 
a stále priveľkú nerovnosť šancí. 

■ PREHĽADNÉ PRAVIDLÁ
Prezident kritizoval neefektív-

ny boj proti rozkrádaniu verejných 
zdrojov:  „Postupne sa u nás zavied-
li zložité pravidlá na to, aby sa ne-
rozkrádali štátne peniaze, peniaze 
občanov nášho štátu. Ale prípady 
neoprávneného obohacovania sa na 
úkor pacienta alebo verejných zdro-
jov vôbec sa napriek týmto zložitým 
pravidlám neustále opakujú. Akoby 
žiadne pravidlá ani neexistovali... 
Toto je stav, žiaľ, nie ojedinelý, keď 
poctiví iniciatívni ľudia nedokážu 
poctivým prístupom prekonať také 
prekážky, ktoré iní – nepoctiví ľudia 
– ľahko obídu. A to je stav, s ktorým 
sa u nás nesmieme zmieriť. Pretože 
všetko ostatné dokážeme zvládnuť, 
ak budú mať poctiví ľudia navrch.

■ PRED VOĽBAMI...
Prezident v novoročnom prejave 

prízvukoval, že rok 2015, „ktorý sa 
začal, je už v skutočnosti rokom pred-
volebným. Nemienim hovoriť o politike 
a o politických stranách. Ale bude to 
rok významných možností diskutovať 
o spravovaní nášho štátu, o fungovaní 
inštitúcií a o riešeniach. Bude to rok, 
v ktorom môžete vy občania vyvinúť 
naozaj účinný tlak na politikov, aby 
ich programom bolo zlepšenie. Aby 
už pred voľbami ukázali, aké reálne 
výsledky a činy stoja za nimi, čo chcú 
zachovať a aké zmeny potrebujeme. 
A ako chcú reálne tieto zmeny – na-
príklad v boji s korupciou – presadiť“, 
zdôraznil A. Kiska.

■ OPRÁVNENÁ HRDOSŤ
Hlava štátu v prejave spomenula 

prieskum, v ktorom sa anketári pýta-
li ľudí, či môžeme byť hrdí na svoju 
vlasť za to, čo sme dosiahli počas 
doterajšieho obdobia našej samostat-
nosti. Prezident ocenil, že „áno, som 
hrdý na naše Slovensko, odpovedali 
až dve tretiny ľudí“. Andrej Kiska si 
želá takú budúcnosť Slovenska, ktoré 
bude vzbudzovať záujem a rešpekt vo 
svete. „Osobne som presvedčený, že 
... to môžeme dokázať. Ak sa oprieme 
o to najcennejšie, čo Slovensko má: 
o pracovitých, slušných, poctivých 
a vynaliezavých ľudí.“

Väčšina  ľudí chce sociálne vnímavý štát
Slováci majú právo na mnohé otázky a musia žiadať odpovede
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Konkrétne išlo o pozvánku na 
vystúpenie cirkusu a orientačnú infor-
máciu o termálnom kúpalisku Vadaš 
(obidve v Štúrove),  ktoré boli len v ja-
zyku maďarskej národnostnej menši-
ny. Ďalej to bol oznam v obci Slatina 
v Levickom okrese o konaní 10. tra-
dičného dňa kráľovskej koruny, kde 
bol text v štátnom jazyku podstatne 
menší než v jazyku menšinovom, 
resp. na iných miestach bol preklad 
v štátnom jazyku nepresný a neúplný.

 
■ ZABÚDAJÚ NA INÝCH
Podanie s fotodokumentáciou 

za SNV MS pripravili jeho riaditeľ 
P. Parenička a pracovník V. Komo-
ra a adresovali ho riaditeľke odboru 
štátneho jazyka MK SR E. Kačalovej 
a štátnemu tajomníkovi ministerstva 
I. Sečíkovi. Generálna riaditeľka sek-
cie umenia a štátneho jazyka MK SR 

Z. Komárová v odpovedi uviedla, že 
„MK SR ako ústredný orgán štátnej 
správy v oblasti starostlivosti o štát-
ny jazyk“ sa obrátilo na spoločnosť 
Vadaš, s. r. o., s tým, aby zastavila 
distribúciu letákov len v jazyku ma-
ďarskej národnostnej menšiny, „a je 
nevyhnutné, aby bola všetkým náv-
števníkom kúpaliska prístupná trojja-
zyčná verzia letáka, resp. jeho verzia 
v slovenskom jazyku“.

K letáku podujatia 10. tradič-
ný deň kráľovskej koruny, ktorý bol 
v maďarskom jazyku, sa ministerstvo 
vyjadrilo, „že zákon o používaní ja-
zykov národnostných menšín nemá 
prednosť pred zákonom o štátnom 
jazyku, preto informácie v jazy-
koch národnostných menšín, ktoré 
sú určené pre verejnosť, musia byť 
uvádzané vždy spolu so znením 
v štátnom jazyku“. Ak to tak nie je, 

„dochádza k rozporu s platnou práv-
nou úpravou“.

■ POĎAKOVANIE ZA PODNET
Generálna riaditeľka Z. Komárová  

poďakovala Matici slovenskej za podnet 
a ocenila jej vzťah k materinskému ja-
zyku, ako aj to, že jej nie je ľahostajné 
dianie okolo nás.

MK SR svojím listom potvrdilo, že 
podanie MS bolo dôvodné a porušoval 
sa jazykový zákon. Matica slovenská 
takto aspoň v týchto troch veciach zame-
dzila ďalšiemu protiprávnemu konaniu 
niektorým príslušníkom jednej z men-
šín, ktoré žijú v SR, a napĺňa tak úlohy, 
ktoré jej zveril štát v zákone o MS, a to 
zvyšovať národné povedomie Slovákov 
na jazykovo zmiešaných územiach SR, 
ako aj posilňovať vzťahy kultúr občanov 
hlásiacich sa k národnostným menšinám 
v SR so slovenskou národnou kultúrou.
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si l  do a r mády.  Pr i  odvode 
v  roku 1937  mu do kmeňové -
ho l i s tu  nap ísa l i :  „Schopen 
bez  vady.  O dve den .“  V  marc i 
193 8 skonč i l  poddôsto jn ícku 
ško lu .  V  apr í l i  193 8 ho pov ý-

š i l i  na  s lobodníka .  O rok  ne -
skôr  bo l  de s ia tn ik .  V  un i f o r me 
prež i l  V iedenskú a r b i t ráž ,  po 
k to re j  južné  úze mia  S lovenska 
zača lo  okupovať  hor thyovské 
M aďarsko ,  ako a j  v yh lásen ie 
S lovenského š t á tu  14 .  marca 
193 9 .  V  tom čase odchádza -
l i  zo  S lovenska  če sk í  vo jac i 
a  23 .  marca  193 9 v t r h la  ma -
ďarská a r máda na v ýchodné 
S lovensko .  V  k ra joch oko lo 
F i lč í kovho rod iska dochádza -
lo  k  pohran ičným šar vátkam. 
Ako a  kde sa  zúčastn i l  na  bo -

joch ,  neve dno.  V ie me ,  že  ho 
1.  ok tóbra  193 9 pov ýš i l i  na 
čat á ra  a  11.  nove mbra v y zna -
mena l i  me da i lou za  s lužby, 
k to ré  v ykona l  za  mimor iad -
nych pome rov v  se pte mbr i 

193 9 a  p r i  „vá lečnom“ ťažen í 
p rot i  Po ľsku. 

Do c iv i lu  od iš ie l  koncom 
roku 193 9 .  V  M aškove j  s i  na 
V ianoce zahra l  d ivad lo  s  t a -
mojš ími  ochotn íkmi .  Sám s i 
dop ísa l  f igúr ku vo jaka ,  k to rou 
pobav i l  d ivákov.  O vo jenskom 
ž ivote  nehovor i l .  S ve de c t vom 
o st a la  f o togra f ia  s  v y zname -
nan ím,  na  r ub k to re j  v las tno -
r učne nap ísa l:  Zvo len 193 9 , 
a  kmeňov ý l i s t ,  v  k to rom ho 
dô sto jn íc i  hodnot i l i  ako ve -
se lého ,  snaž ivého,  d r užného, 

„ukázneného“ a  ene rg ického 
mladého muža ,  k to r ý  p re ja -
vu je  ve ľk ý záu je m o  vo jenskú 
s lužbu. 

Dobré hodnotenie pr ispe lo 
k tomu, že Fi lč ík  dosta l  mies -

to v Zbore f inančnej  s t ráže . 
Do práce nastúpi l  v  Gemer i . 
Do denníka si  zapisoval  pr ípa -
dy zais tených pašerákov.  Ako 
f inanc hrával  d ivadlo v Št í tn i -
ku a j  v  Rozložnej .  Za postavu 
v Gnotkovej  hre Hora volá z ís -
kal  na okresných divadelných 
pretekoch v Dobšine j  cenu za 
hereck ý v ýkon.  Keď  ho pre loži -
l i  do Brat is lav y,  hrával  d ivadlo 
s ochotníkmi z  poštárskeho 
súboru a neskôr v d ivadelnom 
krúžku Mat ice s lovenskej  Šte -
fánik .  Tam si  ho všimol  herec 

Andre j  Bagar,  k tor ý do č ino -
hr y SND pr iv iedol  Gustáva Va -
lacha,  Júl iusa Pánt ika ,  V lada 
Durdíka ,  Karola Skovaja i  reži -
sérov Tibora Rakovského a Jo -
zefa Palku.  Zač ia tkom roku 
1944 Bagar presvedč i l  F i lč íka , 
aby s n ím odiš ie l  do Komorné -
ho d ivadla v Mar t ine .  Mama, 
k torá sa ve ľmi teši la  z  jeho po -
zíc ie v š tátne j  s lužbe ,  mu v yč í -
ta la:  „Snáď  to nemysl íš vážne , 
že budeš t ým komediantom!“ 
Keď  s i  v  časoch hereckej  s lá -
v y spomínal  na tento rozhovor, 
s  úsmevom vzdychol:  „Tak som 
t ým komediantom.“ 

Vojenská epizóda sa zo 
ž ivota Ct ibora Fi lč íka s t ra t i -
la .  N iek to by povedal ,  že bola 
bezv ýznamná.  Keby sa chlapec 
z b iednej  rodiny nev yznamenal 
ako vojak Slovenskej  armády, 
nedosta l  by sa do štátnej  s luž-
by.  Keby sa neosvedč i l  ako 
f inanc,  nepre loži l i  by ho do 
Brat is lav y.  Keby neprešie l  do 
Brat is lav y,  nesta l  by sa her-
com súboru Šte fánik ,  kde začal 
hereckú kar ié ru,  a my by sme 
pr iš l i  o  jednu z najv ýraznej -
š ích hereck ých osobnost í .

Asi nebudem jediný, koho miera 
skepsy v racionalitu vyjadrení mnohých 
našich analytikov vo viacerých našich 
médiách dosiahla už takmer nepreko-
nateľnú hranicu. Aj keď – výnimky sú 
vždy možné. Napríklad keď známy do-
pravný analytik vo svojom blogu napíše, 
že až po zapnutí navigačného systému 
zistil, že cesta, po ktorej práve jazdí, je 
nezjazdná, alebo keď iný, asi sedem-
násťročný analytik na informačné tech-
nológie ma cez obrazovku informuje, že 
môj mobilný telefón vydrží nabitý dlhšie, 
ak ho kratšie, teda menej používam. 

Vládne analýzy tvrdia, že Sloven-
sko bude v roku 2015 znižovať svoj 
defi cit. To je, respektíve by bola dobrá 
správa, ak by iné analýzy nepoukazo-
vali na to, že sa tak bude diať iba zá-
sluhou sprísneného režimu na príjmo-
vej strane rozpočtu. Po našom – to, čo 

dostávame od štátu teraz, dostaneme 
v tej istej alebo menšej miere za také 
isté, alebo vyššie odvodové zaťaženie. 
A tak správa, z ktorej sa poteší štát, ne-
poteší jeho občanov. Tí by radšej uví-
tali nižšie štátne výdavky, po čom zas 
volajú analýzy mimovládnych inštitúcií.

Akosi podobne je to aj s analýzami 
zamestnanosti a na druhej strane neza-
mestnanosti, keďže ide o vraj dve veľmi 
rozdielne ekonomické kategórie. Aj keď 
by sa zdalo, že je to o tom istom. Mali by 
sme sa mať na Slovensku v tomto roku 
lepšie. Lebo nezamestnanosť klesá. 
Teda úrady práce vykazujú čoraz men-
šie čísla evidovaných ľudí bez práce 
a príjmu z nej. Ale – nestúpa zamestna-
nosť. Teda nepribúda ľudí, ktorí sú voči 

štátu jednak samoživiteľmi, a potom, 
samozrejme, aj pravidelnými platiteľmi 
odvodov a daní. Analýzy síce potvrdili 
úspešnosť dobrovoľne povinnej práce 
ako podmienky na možnosť pobera-
nia sociálnych dávok, ale iné analýzy 
vyčíslili vysoké počty tých, ktorí túto 
možnosť nevyužili. A nie sú medzi nimi 
iba patologickí lenivci z osád – ako sa 
zvykne veľmi zjednodušene uvažovať. 
Na strane tých, ktorí za šesťdesiat eur 
odmietli zametať chodníky a upravovať 
mestské parky, či natierať zábradlia 
a likvidovať čierne skládky, je veľké 
množstvo vysokoškolsky vzdelaných 
ľudí vo veku nad päťdesiat rokov, kto-
rých na Slovensku až do odchodu do 
penzie už nikdy nikto nezamestná.

Pretože, aj keď nám niektoré ana-
lýzy tvrdia, ako sme pokročili v rebríč-
koch transparentnosti a ako sme pokro-

Otvárame sa opäť  totalite?

Biele miesto v živote Ctibora Filčíka
Peter VALO

Je nám dobre, alebo áno...

AKO BOLO,  ČO BOLO

čili v boji proti klientelizmu a korupcii, 
predsa len – zamestnáme najskôr svo-
jich, potom hlúpejších a mladších. To je 
neodškriepiteľná priorita každého vedú-
ceho zamestnanca, ktorý si vie spočí-
tať, že ak túto schému naruší, čoskoro 
bude na dobrovoľne nútených prácach 
on sám. A neplatí to len pre štátne inšti-
túcie, kde to je takmer mocenský impe-
ratív, ale už aj pre súkromný sektor. Aj 
preto máme v koncoročných daňových 
priznaniach fi remné zisky vyčíslené na-
najvýš tak nulou, ak nie stratou. Teda 
vo väčšine prípadov...

Mnohí analytici sa v závere mi-
nulého roka tešili, že vzrástla domáca 
spotreba. Ak odhliadneme od faktu, že 
je to tradičný jav v predvianočnej eko-
nomike, potom si musíme všimnúť aj 
skutočnosť, ako rastie zadlženosť na-
šich domácností a že sa vlastne tešíme 
zo spotreby na dlh na úkor našich detí. 
Analytici si tiež všimli, že kým pred úve-
rovou krízou potrebovala naša ekono-
mika rast až tri a pol percenta HDP na 
to, aby začala vytvárať nové pracovné 
miesta, dnes jej na to stačí o percento 
menej. Ale prečo? Minimálna mzda je 
štandard, kto má aspoň taký zárobok, 
je rád, že je rád.

V marci 1996  prijal parlament 
zákon o nemorálnosti a protipráv-
nosti komunistického systému. Ako 
sa v jeho preambule uvádza,  stalo 
sa tak  aj v úsilí zamedziť, „aby nikdy 
nedošlo k pokusom o obnovu totalit-
ných systémov v akejkoľvek podobe“. 
Komunistický režim charakterizoval 
ako odsúdeniahodný. V novembri 
1989 masy na námestiach miest ja-
sali a s nádejou hľadeli do slobodnej 
budúcnosti. Ľudia doma nemali pri-
pravené recepty na uchopenie moci 
a na spravodlivé spravovanie vlast-
nej krajiny. Tento deficit nahradili 
zahraniční experti, ktorí ochotne po-
máhali budovať demokratické štruk-
túry štátu. Veľmi skoro sa im však 
v bývalom Česko-Slovensku vymkli 
udalosti z rúk, keď najmä Slováci 
si splnili historickú úlohu – obnoviť 
vlastný štát. Nie nadlho.

Dejinami odsúvaní a s nado-
budnutým komplexom  národa bez 
vlastnej štátnosti sme sa tak trochu 
zľakli vlastnej samostatnosti. A na-
šlo sa dosť žoldnierov, ktorí dodnes 
výdatne pomáhajú  realizovať cudzie 
záujmy.  Najmä v politike. Ale o nič 
menej sa to prejavilo aj v médiách. 
Vedenie Slovenského syndikátu 
novinárov (SSN)  zneužilo majetok 
organizácie najskôr v boji proti tzv. 
meč iarizmu a neskôr na svoj vlastný 
prospech. Dnes si bývalé vedenia 
novinárskej organizácie užívajú po-
zície v súkromnej Akadémii médií, 
ktorá vznikla na troskách syndikátu. 
To bol posledný projekt tzv. demo-
kratov,  ktorým celkom znefunkčnili 
syndikát a seba odmenili. 

Syndikát v minulosti odbojkoto-
val všetky návrhy na vytvorenie štan-
dardného fungovania mediálneho 

priestoru, stal sa nevolenou stranou 
s najsilnejším vplyvom na utváranie 
verejnej mienky. Dnes sa jeho hro-
bári  usmievajú z pozícií pedagógov 
aj vychovávateľov  mladého žurnalis-
tického dorastu. A Inštitút pre ve-

rejné otázky (IVO) s drzosťou jemu 
vlastnou narieka nad nebožtíkom, 
že by mal „definovať profesionálne 
štandardy novinárskej práce a komu-
nikácie s vydavateľmi“. Táto mimo-
vládna organizácia na čele s Grigo-
rijom Mesežnikovom sa za výdatnej 
finančnej pomoci donorov zo Západu 
dlhodobo u nás angažuje v ich záujme 
a rovnako ako SSN sa tiež podieľala 
na likvidácii tzv. mečiarizmu. Syndikát  
sa navyše politicky angažoval v čase, 
keď jeho predsedom bol Ján Füle, 

dnešný šéf Akadémie médií. Stojí za 
to si pripomenúť, že začínal v týžden-
níku komunistickej strany Nové slovo, 
neskôr bol komentátorom Sme.  Ide 
teda o novinára s rovnakým politic-
kým zmýšľaním a morálnym posto-
jom, aký majú  Marián Leško, Štefan 
Hríb, Róbert Kotian či Michal Havran 
ml., ktorí v súčasnosti  plošne pokrý-
vajú verejnoprávne médiá. Tento fakt 
je dôležitý najmä preto, že vysvetľuje, 
prečo sa do diskusných relácií verej-
noprávnych médií nedostanú novinári 
ani spoločenská elita s iným zmýšľa-
ním.  

Projektom Mesežnikovej mimo-
vládnej inštitúcie je IVO Barometer, 
prostredníctvom  ktorého sleduje vý-
voj v citlivých oblastiach verejného 
diania. Už sa stalo samozrejmosťou, 
že po každom nástupe pravicových 
vlád IVO konštatoval zlepšenie de-
mokracie na Slovensku, a naopak 
každá iná vláda znamenala zhorše-
nie jej kvality. Je pozoruhodné, že 
podľa IVO Barometra zlepšenie v tej-
to oblasti nastalo už aj pôsobením 
nového prezidenta. Toho, ktorý sa 
zmocnil funkcie pošliapaním demo-
kratických zákonov. Kam hlava štátu 
patrí, je zjavné. Prijala pozvanie na 

oslavu 10. výroč ia vzniku Hríbovho 
súkromného periodika  .týždeň, ale 
položiť veniec k pamätníku obetiam 
komunizmu počas štátneho sviatku 
sa A. Kiska neunúval...

Ako môže takýto virtuálny sys-
tém fungovať a plodiť politiku na 
objednávku? Dôkaz o dnešných 
metódach propagandy nedávno po-
skytol zamestnanec mediálnej agen-
túry z Českej republiky. Prehovoril 
o praktikách, ktoré poznáme aj na 
Slovensku. O vytváraní prefabriká-
tov, ktoré sa používajú dovtedy, kým 
nesplnia cieľ. Takým najznámejším 
na Slovensku je vytvorenie pojmu 
meč iarizmus. V podstate mohol byť 
symbolom vzniku štátu, ale jeho 
odporcovia práve tento symbol po-
trebovali znič iť.  Termín prefabrikát 
je spojený so stavebníctvom a pre-
fabrikáty sa vyrábali  pre potreby  
unifikácie stavieb. Na čo sa vyrábajú 
v mediálnej a politickej rovine? Pre 
ich unifikáciu? Unifikácia akéhokoľ-
vek  produktu demokratického sys-
tému môže vyústiť len do totality. 
Parlament v roku 1996 prijatím zá-
kona o nemorálnosti a protiprávnosti 
komunistického systému konal veľmi 
predvídavo.

Po vo jne a  po l i t i ck ých 
zmenách sa  u  nás z v yknú 
p re rábať  ž i votop isy  a  de j iny. 
N iek tor í  h is to r ic i  to  rob ia  do -
dne s .  Čo sa  nehod í ,  to  sa  v y -
ne chá .  V  t reťom z väzku pub l i -
kác ie  Nezo st a lo  po n ich t icho 
som s i  popr i  me da i lónoch 
o  kňazov i  a  sp isovate ľov i  An -
tov i  H l inkov i ,  g ra f i kov i  A l b í -
nov i  B r unovskom,  he rcoch 
I vanov i  Ra jn iakov i ,  S lavov i 
Z áhradn íkov i ,  V i l i amovi  Po -
lóny im a  Kat a r íne  Koln íkove j 
zaspomína l  na  je dnu z  na j -
väčš ích he re ck ých o sobno st í 
C t i bora  F i lč í ka .  V  Placht in -
c iach sa  narod i l  v  čase ,  keď 
p r vú ČSR prepad l i  bo ľšev ic i 
Bé lu  Kuna .  Po š t y roch t r i e -
dach ľudove j  ško ly  p re š ie l 
do me št iank y v  Lučenc i .  Ne -
skôr  sa  uč i l  vo  f i ľakovske j 
továrn i .  Jeho pr ia te ľ  h is to r ik 
Ján Jančov ic  spomína l ,  že 
pä tnásť ročné mu ch lapcov i 
ponúkol  uč i t e ľ  Pavo l  Karas 
záskok v  d ivade lnom súbo -
re  v  D o lných S t r hároch .  Ako 
se de mnásť ročný sa  p r ih lá -

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan BROŽÍK

Eva ZELENAYOVÁ 
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Písmo je zázrak, ktorý sa nestrácaStarostu obce Žehra Ivana 
Mižigára okresný súd v Spiš-
skej Novej Vsi uznal za vinného 
z porušenia zákona pri správe 
cudzieho majetku a uložil mu 
podmienečný trest na pätnásť 
mesiacov a zákaz vykonávať ve-
rejnú volenú funkciu na dva roky. 
Lenže v novembrových komunál-
nych voľbách ho zvolila rómska 
väčšina už tretíkrát do funkcie 
starostu. Šafárenie s peniazmi 
potvrdil už skôr Najvyšší kont-
rolný úrad SR. Obec nedokázala 
zdokladovať bločky za pohonné 
látky a starosta podpísal zmluvu, 
na základe ktorej hlavný kontro-
lór poberal plat aj ako sociálny 
pracovník.

Štyridsaťosemročný starosta 
Ivan Mižigár nemá ukončené ani 
základné vzdelanie a podľa vlast-
ných slov nevie čítať a ani písať, 
no je odhodlaný si ďalej plniť svoje 
povinnosti. Vzhľadom na svoj vek 
sa už písať a čítať nemieni uč iť. 
„Priznávam, že je mojou veľkou 
chybou, že som základnú školu 
nedokonč il a vychodil len po šiesty 
ročník. Veľmi ľutujem, a je to prav-
da, že neviem čítať a písať. Niečo 
som sa však nauč il. Nie všetko sú 
len školy, viem predsa veľa vecí 
a svoju robotu v obci chcem aj do-
konč iť,“ tvrdí starosta. Zdôraznil, 
že sa vie vyjadrovať a aj podpí-
sať. „Verím ľuďom a vždy sa pý-
tam, č i tým neporušujeme zákon. 
Mám vždy poruke kontrolórku č i inú 
úradníčku. Poradí mi aj manželka, 
a keď nie som si istý, zavolám práv-
nikovi,“ odpovedal na otázku, ako 
dokáže vnímať písaný text zmlúv 
a faktúr.

Verejnosť si už asi nepamä-
tá, ale obyvatelia obce vedia, že 
po predchádzajúcich komunálnych 
voľbách ešte v máji v roku 2009 
v Žehre prepuklo dokonca násilie, 
keď sa do sporu dostali stúpenci 
starostu Ivana Mižigára a podporo-
vatelia neúspešného kandidáta Ma-
riána Mižigára. Dve skupiny, spolu 
asi stovka Rómov, sa navzájom na-
padli mačetami a ďalšími zbraňami, 
na mieste zasahovali takmer tri de-
siatky policajtov aj so služobnými 
psami. Dav sa podarilo upokojiť až 
použitím varovných výstrelov. Pri 
útokoch sa zranilo viacero Rómov, 
povedal vtedy policajný riaditeľ 
v Spišskej Novej Vsi Jaroslav Dulík.

Predchádzajúci plat dveti-
sícpäťsto eur skresali Ivanovi Mi-
žigárovi na tisícosemsto eur, on 
tvrdí, že rozbehnuté projekty chce 
dotiahnuť. „Mám už peniaze na vý-
stavbu školy, no chceme aj sociál-
ne byty pre chudobných. Ľudia po-
trebujú predovšetkým prácu, takže 
roboty je ako na kostole!“ hovorí 
analfabetický starosta. Starostom 
Žehry je už tretíkrát, lenže teraz 
mu hrozí strata mandátu, pretože 
okresný súd mu uložil nielen pod-
mienečný trest odňatia slobody, ale 
aj zákaz vykonávať verejnú funk-
ciu. „Odvolali sme sa a mám isté 
obavy, ale konečné rozhodnutie 
ešte nepadlo,“ uviedol Mižigár. 

K veci sa vyjadril aj poslanec 
NR SR A. Hlina: „Toto je naozaj 
mimoriadne motivujúce najmä pre 
deti v osadách. Keď sa schvaľo-
val zákon, aby starosta musel mať 
aspoň stredoškolské vzdelanie, tak 
som upozorňoval, že je to dobrý ná-
vrh aj preto, že bude deti v osadách 
motivovať, aby sa vzdelávali. Zá-
kon v parlamente prešiel, ale stopol 
ho dva týždne pred komunálnymi 
voľbami Ústavný súd SR. Deti sa 
teraz môžu inšpirovať týmto príbe-
hom tak, že vzdelanie im netreba. 
Podľa mňa v Európe by sme takýto 
príbeh úspechu asi nenašli.“ 

Robert LANDIS

Starostove 
starosti

Je dobré, že sa ešte vieme zasmiať aj na vlastnej biede

Benjamín ŠKREKO – novinár, publicista, dvorný autor legendárneho Roháča, dôchodca a stále skvelý po-
zorovateľ života okolo nás. Svojho času o sebe povedal, že je autorom písmeniek. Stretli sme sa pred Via-
nocami. Tie sú časom slov, prípadne vyslovených myšlienok v mnohých želaniach na prahu nového roka. 

ťa ťa,  nemá n ič  spo ločné s  chu -
dobou a lebo bohatst vom. Jež iško 
pr iš ie l  na svet  na s lame v mašta l i 
a  káza l  s t r iedmos ť  až do svo -
je j  smr t i .  Dnešný termín V ianoc 
označ i la  c i r kev za deň  jeho na -
rodenia  ove ľa neskôr  pod t r va lým 
t lakom prastar ých os láv  z imného 
s lnovratu.  Pohanské t radíc ie  im 
v t lač i l i  peča ť  hodovan ia,  ob -
darúvania sa,  zábav y a p lesov. 
N iek toré z lepšenia  V ianoc,  na -
pr ík lad a j  zdobenie  s t romčeka, 
k  nám pr iš l i  t iež  re lat ívne nedáv-
no,  a le  novodobá masáž mozgov 
konzumom, to  je  Jež iškov i  úder 
pod pás.  M iku láš úc t ivo ostáva 
na svo je j  parkete  dobrého b is -

kupa a do V ianoc sa nep let ie, 
a le  v yst rá jan ie  rek lamnej  f igúrky 
Santu Clausa je  na ža lobu. 

Ja som ešte  z  generác ie, 
k torá ba l i la  do s tan io lu  orechy a 
kockov ý cukor,  a  tak ma net reba 
bra ť  p r í l i š  vážne,  lebo nosta lg ia 
podáva ruku seni l i te.  A le  an i  tak 
nezabudnem na rados ť  z  V ianoc 
práve pre ich mágiu pr ís ľubu a 
zrodu daru,  k tor ý  ďaleko presa -
hoval  uzavret ý  k ruh rodiny.  Po 
š tedre j  večer i  sme chodi l i  v in -
šova ť  a  sp ieva ť  po ce le j  š t v r t i  a 

ľudia nás ví ta l i  s  rados ťou ako 
naoza js tných pos lov dobre j  sprá -
v y,  a j  keď  im naša hudobná pro -
dukc ia  musela  t rha ť  uš i .  A le  ne -
prot i reč ím vám, sám v idím,  ko ľko 
je  dnes u nás ž ivotne j  nepohody, 
mater iá lne j  b iedy,  samoty.  Lesk 
ozdôb a ohňost ro je,  na k toré 
nemám l ís tok do pr vého radu,  ju 
iba preh lbu jú .  Pravda,  len pok ia ľ 
mer iam ve ľkos ť  odkazu nedáv-
nych V ianoc iba sý tos ťou te la. 

●  Buďme t rochu veselš í .  Lás -
kavá sat i ra ,  úsmevná kr i t ika 
– nechýba nám, že sa to akosi 
z  našich ž ivotov v y t ra t i lo? Te -
raz už len br ýzgame a dávame 
t restné oznámenia ,  a le ani  jed -
no,  ani  druhé nikam nevedie.

Prís lov ie  hovor í ,  že sranda 
musí  by ť,  a j  keby na ch leba nebo -
l  o  – a to  sa deje práve teraz.  Svet 
sa zmieta v  k r íze,  na S lovensku 
je  hroz ivá nezamestnanos ť,  kú -
sok od nás zomiera l i  det i  v  ob -
č ianskych vo jnách,  s túpa napät ie 
medzi  jadrov ými  ve ľmocami.. .  A le 
naš inec je  už taký,  že sa v ie  za -
smia ť  a j  na v lastne j  b iede.  Chva-
labohu!  Prot i  k r ivde sa možno 
brán i ť  ska lami  a j  v ýsmechom, a 
ten nás aspoň  morá lne dvíha nad 
je j  pôvodcov.  Na druhej  s t rane 
buďme rad i ,  že demokrac ia nám 
dáva do rúk a j  iné nást ro je.  N ie 
je  ich chyba,  že sme sa ich eš te 
nenauč i l i  dostatočne v yužíva ť.

●  Ja zas budem c i tovať 
majst ra Wer icha ,  k tor ý pove -
dal:  „Humor n ie je  ž iadna sran -
da .“  A akoby doba pot vrdi la 
jeho slová – humor,  aspoň  ten 
mediá lny,  je  čoraz smutnejš í . 
Smutný preto,  že v lastne ani 
humorom nie je .  On ten Wer ich 
mal  teda asi  pravdu.

Lenže on def inoval  humor 
a j  ako bo j  s  ľudskou h lúpos ťou. 
Donekonečna sa ruva ť  s  takýmto 
s i lným nepr iate ľom as i  oza j  n ie  je 
žar t .  An i  náhodou s i  nedovo lím 
v ýrok Jana Wer icha z lepšova ť, 
iba dodám, že ťaž ivá rea l i t a  je 
pre komika v yn ika júca matér ia . 
Od z le j  svokr y,  neverne j  ženy a 
despot ického šéfa až po g lobá l -
ne otep ľovanie narážame po ce lý 
ž ivot  na ce lú  šká lu hroz ieb,  nad 
k tor ými  nemáme kont ro lu .  Hu-

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto:  archív SNN

mor však má moc v  prekvapujú -
ce j  sk ratke otup i ť  ich  a  z ľahč i ť, 
v y vo la ť  os lobodzu júc i  smiech 
a pr in ies ť  dočasné uvo ľnenie. 
Je to  inte lek tuá lna obrana,  k torá 
pr ináša v iac  úž i tku ako zat ína -
n ie  päst í .  N ikdy nezabudnem na 
symbol ický ap lauz ce lého Čes -
ko - S lovenska pre Eduarda Hru -
beša,  k tor ý  k rátko po okupác i i 
v  roku 19 68 v  nab i te j  Lucerne 
povedal:  „ A ví tám i  zástupce so -
vě t ských vo jsk ,  dočasně  umístě -
né na pr vním ba lkoně .“  Tomu sa 
pov ie  duchap lný v t ip,  aký pohne 
t y ran i i  ž lčou a pozdv ihne pr ihr-
bených.  A le to  chce okrem moz-
gu a j  odvahu.  Hrubeš zaň  zap lat i l 
dvadsa ť ročným d iš tancom. Keby 
namiesto  toho napísa l  na múr : 
Rusi ,  domov! ,  bo lo by to  „ zhru -
beša“  to  is té,  a le  možno iba za 
cenu por iadkovej  pokut y.  Smutný 
humor dnešných médií ,  o  k torom 
ste v rave l i  v  o tázke,  je  odrazom 
ťažkopádnost i  a  nástenkovos -
t i  jeho t vorcov.  Naš ťast ie,  sú a j 
v ýn imky,  k toré okrem ma ľova-
n ia  ve ľkých uší  dokážu a j  s t ŕha ť 
masky.

●  Aké pr ianie do nového 
roka sa vám pozdáva ,  čo že lá te 
ľuďom okolo vás a ce lému Slo -
vensku?

Čo iné ako mier  a  prácu,  dve 
zák ladné podmienky na dôsto jný 
ž ivot  bez ner voz i t y  a  narušených 
vz ťahov.  A ver iac im a j  never ia -
c im schopnos ť  p r i ja ť  poso ls t vo 
V ianoc ako ponuku dobra,  k toré 
nás presahuje.

SEBAOBR ANA

●  Ná jde sa v tomto čase 
miesto a j  na p ísmenká?

Ja už som toho na seba na -
rozpráva l  požehnane,  a le  na tom-
to n ič  nemením.  Písmo je  zázrak, 
k tor ý  neodchádza s  pamä ťou, 
a  nezáv is le  od seba na to  pr iš l i 
des iatky ľudských spo ločenst iev 
na ce lom svete.  Zakódoval i  doň 
n ie len prak t ické odkazy,  a le  a j 
svo j  duchovný rozmer.  V ianoce 
sú ideá lny čas s ta ť  sa sám pís -
menkom, k toré zapadne do s lov 
č i  ná lady oko lo  sv ia točného s to -
la .  Ako spo ločné roz j ímanie, 
spo ločnú reč  vnímam a j  l i te rárnu 
t vorbu.  Je to  sk ladačka obrazov, 
k toré by mal i  č i t a te ľa povzn ies ť, 

obohat i ť,  a le  a j  znepokoj i ť,  v y-
s t raš i ť,  naruš i ť  s tereot ypy i  po -
sky tnú ť  p r í jemný oddych.

●  Akosi  sa vž i lo,  že V iano -
ce,  k toré sme nedávno prež i l i , 
vo láme svia tkami radost i  a  po -
hody. . .  A le menej  nás t ráp i  to, 
že čoraz v iac ľudí  nemá dôvod 
na radosť  a  o pohode sa im 
môže iba snívať.  Rýchlo na to 
po V ianociach zabúdame.

Skutočný v ianočný dôvod na 
rados ť  –  narodenie  Bož ieho d ie -

Známa okrídlená pragmatická 
veta: Všetko zlé je na čosi dobré. 
Jej účelnosť i úč innosť nám robí 
ži vot znesiteľnejším a psy chiatrov 
oberá o mnohých pacientov. Denno-
denne vytrvale vysúša naše slzavé 
údolie...

Pripomenul som si toto príslo-
vie, č i skôr hojivú ná plasť, aj 
v súvislosti so spomienkami na našu 
odromantizovanú mladosť v päťde-
siatych rokoch minulého storoč ia, 
na detstvo prežité v najtotalitnejších 
a najdogmatickejších rokoch z éry 
svetlých socialistických zajtrajškov. 
Namiesto skautskej romantiky hier, 
výletov a lesných táborov nám na-
diktovali schôdze a politikárčenie. 
Ale aj brigády. Denné, týždenné, 
mesačné. Ten, kto stojí na chodní-
ku, nebuduje republiku!

Veru tak, kult práce vnútený už 
v čase hier a malín ne zrelých! Kult 
práce vmanipulovaný chlapcom 
i dievčatám tvr do, necitlivo, pred-

časne. Tomuto kultu ťažkej, manu-
álnej práce sme podliehali priam 
zúfalo a nekriticky, ba až ab surdne. 
Kto nemal tvrdú, mozoľnatú pokož-
ku na rukách, ten bol vystavený 
posmechu. Vôbec sme nepripúšťali 

okolnosť, že hrúbka kože, miera jej 
rohovatenia, premastenosti a vláč-
nosti môže by ť individuálne odliš-
ná, v rámci fyziolo gických rozdiel-
ností. Vo výhode boli hrubokožci a 
„kľuďasi“, ktorým sa nepotili dlane. 
Dotyky ich rúk pripomínali doty ky 
úderníkov a iných stachanovcov aj 
vtedy, keď dlhší čas nikde negalej-
níč i l i. Zatvrdnutými mozoľmi sme sa 
chvastali tak ako kedysi naši star-
ší spolužiaci ulovenými bobríkmi 
v skautských oddieloch.

Najčastejšie sme chodievali na 
brigády k murárom na rôz ne stav-
by. Podnes sa pamätám najmä na 

akýchsi tr isto bytov v Žiari nad Hro-
nom, kde som brigádnič i l po maturi-
te pred nástupom na vysokoškolské 
štúdium. Čosi sme tam z miešania 
malty predsa len odkukali, aj keď 
potom neskôr zasa šťastne zabudli. 
Ale predsa len sa mi dnes na chate 
pri rozličných opravách všeličo vy-
bavuje. Z temnôt zabudnutia, v ne-
jasných a neis tých náznakoch ako 
spomienka na éru praslič iek, plav-
úňov, papradí a jašterov. V útržkoch 
neostrých, zahmlených obrazov 
z pionierskeho i zo zväzáckeho pra-
veku sa predsa len všeli čo praktické 
vynára.

A hľa – vylámané murivo po mo-
jich opravách opäť drží, ag resívnou 
vodou vyžratá skruž, deravá ako 
rešeto, je opäť scelená, ba aj mnou 
novovytvorený múrik sa dosia ľ ne-
zosypal. Pravda, som viac reštau-
rátorom než murárom a odvádzam 
viac modelársku prácu než betonár-
sku, ale spomienky na drobné for-

B E S E D N I C A

tiele a jednotlivé technológie z č ias 
brigádnických mi predsa len pomá-
hajú. Nuž teda tá neradostná, pred-
časne dos pelá a lopotná mladosť mi 
je na staré kolená na chate pred sa 
len na čosi dobrá. A dozaista nielen 
mne! To však nezna mená, že by som 
chcel odporúčať, aby sa skautská 
romantika opätovne nahradila pio-
nierskym „polopatizmom“. To teda 
roz hodne nie! Každý vek si žiada 
svoje. Detstvo potrebuje ro mantiku 
zálesáctva, nie pseudoromantiku 
komputerových hier a tvrdnutia pri 
počítačoch, mládenecký vek zas ro-
mantiku pr  vých lások. Až produktív-
ny vek sa môže zadúšať nekonečnou 
porciou práce.

Lenže posúď te sami: Pomohlo 
by mi na chate viazanie uzlov alebo 
lovenie bobríka mlčanlivosti? Tak-
že opätovne môžem uspokojiť seba 
i vás, milí č itatelia, že všetko zlé je 
na čosi dobré. Ibaže medzi tým zlým 
a tým nako niec dobrým môže nieke-
dy uplynúť aj celý ľudský život!

Jednako však, ak mám by ť na-
ozaj úprimný, priznávam, že by som 
radšej v úplnej murárskej nevedo-
mosti spomínal na sladké časy ro-
mantiky mladých liet.

Milan KENDA    

Všetko  zlé  je  na  čosi  dobré!
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Dobré veno pre blízku budúcnosť

Rok sa v našej zemepisnej šírke 
začína v zime, takže ňou začneme aj  
náš prehľad.  

■ ZIMA 2014
– otvára sa nová odletová hala 

na letisku Poprad  – Tatry, aby zvládla 
stúpajúcu návštevnosť Tatier, najmä 
turistov z Ukrajiny a Ruskej federácie 
počas budúcej letnej a zimnej sezóny; 
nikto netuší, čo sa o niekoľko týždňov 
na východ od nás zomelie

– spresňujú sa zásady verejné-
ho obstarávania, vyhláška stanovuje 
prísnejšie finančné limity

– protimonopolný úrad schvaľuje 
rozhodnutie vlády odkúpiť materskú 
spoločnosť SPP

– začína sa výstavba diaľkového 
obchvatu Ružomberka v jednom z úz-
kych hrdiel na trati Bratislava – Košice 

– podnikateľom roka sa v celo-
štátnej ankete stáva zakladateľ a ria-
diteľ a. s. Decodom Vladimír Šrámek

– dochádza k dohode, podľa kto-
rej Európska investičná banka nám 
požičia na rozvoj poľnohospodárstva 
a lesníctva stodvadsať miliónov eur

– začala sa výstavba obchvatu 
Bánoviec nad Bebravou na rýchlostnej 
komunikácii R 2

– SPP a Gazprom dohodli  dlho-
dobý kontrakt o dodávkach zemného 
plynu 

■ JAR 
– ministerstvo vnútra spúšťa  prog-

ram prestavby štátnej a verejnej sprá-
vy a sústreďovanie služieb do oso-
bitných centier v okresných mestách 
(ESO) s prísľubom väčšieho komfortu 
pre ľudí a úsporou sedemsto miliónov 
eur pre štátnu pokladnicu v prvých šty-
roch rokoch

– podpisom prezidenta republiky 
vstúpil do platnosti sprísnený zákon 
o nebankových subjektoch, ktorý vy-
lučuje možnosť  úžerníckych praktík 
a obmedzuje nebezpečenstvo straty 
majetku (obyčajne domu)  

– EÚ schválila rast digitálnych slu-
žieb v SR, prístup na internetovú sieť 
novej generácie a ďalší rozvoj IT v ro-
koch 2014 – 2020

– začala sa generálka 4. bloku 
atómovej elektrárne v Jaslovských Bo-
huniciach

– od 1. mája môžu kupovať pôdu 
na Slovensku aj cudzinci, skončilo sa 
desaťročné moratórium; prijali sa však 
zábrany zamedzujúce neefektívnemu 
výpredaju územia

– maďarská spoločnosť MOL od-
kúpila talianske čerpacie stanice Agip 
na našom území

– päť predajcov počítačovej tech-
niky dostalo pokutu vyše štyroch milió-
nov eur za kartelovú dohodu o cenách 

– štát revidoval nevýhodný predaj 
Slovenského plynárenského priemyslu 
z čias ministra financií I. Mikloša a od-
kúpil ho späť 

– medzinárodný arbitrážny súd 
zamietol žalobu rakúskej Euram Bank 
na náhradu škody stotridsaťjeden mi-
lión eur pre zavedenie limitu zisku 
zdravotných poisťovní  

– švajčiarska spoločnosť Ahans 
Alstätter Eisenbahn kúpila šesťdesiat-
šesť percent akcií slovenskej želez-
ničnej spoločnosti Cargo

– Sberbank Moskva súhlasila 
s pôžičkou osemstosedemdesiat milió-
nov eur pre Slovenské elektrárne  na 
dostavbu atómky v Mochovciach

– začala sa generálna oprava  
tretieho bloku v Jaslovských Bohuni-
ciach

– štart výstavby  diaľnice D-1 z Lie-
tavskej Lúčky po Dubnú Skalu s naj-
dlhším slovenským cestným tunelom 
Višňové

– začala sa výstavba diaľničného 
obchvatu Žiliny

 – Európska komisia schválila 
rozsah fondov pre SR na najbližších 
sedem rokov vo výške 15,3 miliardy 
eur

– holandská spoločnosť Achmea, 
majiteľka zdravotnej poisťovne Union, 
musela na základe rozhodnutia me-
dzinárodného arbitrážneho súdu vrá-
tiť Slovenskej republike neoprávnený 
zisk

– americká spoločnosť US Steel 
stiahla žalobu proti SR a po sľúbenej 
úprave ceny elektriny zrušila svoje 
rozhodnutie zastaviť výrobu ocele a 
odísť z Košíc

■ LETO 
– Slovenský Transpetrol podľa 

novej zmluvy bude prepravovať ropu 
pre Českú rafinérsku aj v rokoch 2015 
– 2016

– vláda prijala veľkorysý stra-
tegický plán rozvoja dopravnej in-
fraštruktúry SR do roku 2020

– prezident republiky podpísal 
zákon, podľa ktorého sa hranica pre 
životné minimum nebude znižovať ani 
v prípade deflácie

– začalo fungovať Elektronické 
trhovisko, prvá veľká bariéra proti ko-
rupcii

– ministra hospodárstva Tomá-
ša Malatinského vystriedal doterajší 
štátny tajomník rezortu Pavol Pavlis

– novela zákona o ochrane spo-
trebiteľov vrátila farmárom možnosť 
voľného predaja svojich produktov na 
trhoch

– v priestore Vojenského opravá-
renského závodu v Novákoch otvoril 
podnik CZ filiálny zbrojársky závod 
CZ-Slovakia na výrobu ľahkých zbraní

– začal sa raziť diaľničný tu-
nel Poľana pri Skalitom smerom do 
Poľska     

– Národná banka Slovenska zís-
kala väčšie kompetencie pri kontrole 
bánk a investičných spoločností na 
Slovensku v zmysle nových pravidiel 
EÚ, ktoré viac chránia užívateľov bánk

– nadobudla platnosť novela 
zákona o dlhopisoch, ktorá pomôže 
najmä malým začínajúcim podnikom, 
tzv. startupom

– začala sa spolupráca Transpe-
trolu s chorvátskou prepravnou spo-
ločnosťou Jadranski naftovod

– načal sa budúci dva a pol kilo-
metra dlhý diaľničný tunel Ovčiarstvo 
pri Čadci

– začalo sa razenie dvojkilomet-
rového diaľničného tunela Čebrať pri 
Ružomberku

■ JESEŇ
– SPP a E.ON uzavreli zmluvu na 

prepravu zemného plynu pre západnú 
Európu v objeme dva milióny kubic-
kých metrov denne  

– začal platiť zákon o povinnom 
platení dane z príjmu za ubytovávanie 
turistov

– z funkcie šéfa Burzy cenných 
papierov musel odísť Jozef Medveď; 
pre burzu požičiaval vozidlá od firmy, 
ktorej bol jediným majiteľom

– začal sa proces ozdravova-
nia slovenského súdnictva prijatím 
súboru prvých opatrení, schválením 
spôsobu previerok sudcov a dlhooča-
kávanými personálnymi zmenami 
v slovenskej justícii, čo bude mať do-
sah aj na ekonomiku štátu

– zákonne sa zakázala na Slo-
vensku ťažba zlata kyanidovým lúho-
vaním

– nemecká gumárenská firma 
Continetal v Púchove otvorila pri vý-
robnom závode aj výskumné a tech-
nologické stredisko

– Ústavný súd SR zamietol návrh 
päťdesiatjeden opozičných poslancov  
o nesúlade nového zákona o dani 
z príjmov s Ústavou SR

Pokúsme sa z niekoľkých agentúrnych prameňov  načrtnúť chronologický prehľad udalostí v roku 2014, ktoré  
môžu ovplyvniť slovenskú ekonomiku  už v roku, na prahu ktorého stojíme. Z tohto prehľadu cítiť závan optimis-
tickejšieho ovzdušia, než na aké si slovenský čitateľ za posledné roky zvykol. Nie je to však schválnosť redakcie, 
ani pokus nasilu meniť čierne prognózy ostatnej  slovenskej tlače. Aj preto sa prehľad vyvaruje komentárom.
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Spracoval: ( jč)

Umenie dobre umierať

V Krajanskom múzeu Matice slovenskej v Bratislave bolo dlhé roky 
dobrým zvykom slovenských hostí z celého sveta podpisovať sa na múr 
v mojej pracovni. Unikátne autentické a neopakovateľné podpisy „sláv-
nych“ Slovákov, ktorí sa u nás zaznamenali (autentický podpis je trvalo 
cenný dokument), boli pre ďalších hostí osobitným lákadlom. Tu zane-
chal svoj podpis aj náš priateľ a priateľ mnohých Slovákov doma i vo 
svete MUDr. Ľudovít PAVLO. Verný Slovák, kresťan, stúpenec slovenskej 
štátnosti a suverenity v oboch historických chvíľach slovenského národa 
v 20. storočí, neúnavný propagátor a advokát slovenskej štátnosti v USA 
a vo svete, kde ho po druhej svetovej vojne zahnal osud. 

Ako jeden z delegácie Slovenskej 
ligy v Amerike  tlmočil v roku 1992  
predsedovi vlády Slovenskej republiky 
Jánovi Čarnogurskému potrebu  „ob-
novenia slovenskej štátnej samostat-
nosti, na čom celý tvorivý zahraničný 
život trval.“

■ SAMOSTATNÁ KAPITOLA
Slovensko, Európa, Amerika  – to 

boli prvé „galeje“ aj zosnulého Dr. Ľu-
dovíta Pavla, povinne udomácneného 
v slovenskom i neslovenskom zahra-
ničí (Taliansko, Nemecko, Belgicko, 
Rakúsko, USA...), rovnako ako tisícov 
štvancov, vyhnancov boľševicko-ešte-
báckeho režimu. 

Za dlhé desaťročia sme sa nemohli 
s ním stretnúť za hranicami  napriek ne-
doceniteľným obetám a obetiam pre nás 
a poďakovať za vklady, úsilie, zdravie, 
ochotu, odvahu, diplomaciu...

 Dr. Ľ. Pavlo bol jeden z tých ne-
oblomných, vytrvalých, ustálených, 
nekompromisných  –  a tým aj nebez-
pečných pre bývalý režim...

Nepripomínajú nám mnohé zná-
me a zaniknuté miesta posledného 
odpočinku našich zaslúžilých trpiacich 
Slovákov v zahraničí ďalšie národné 
cintoríny vo svete ako satelity martin-
ského národného martýria a tamoj-
šieho Národného cintorína!? Aj tu sa 
natíska otázka potreby zmapovať tieto 
zahraničné miesta národnej pamäti 
a predstaviť  mladej generácii body jej 
existencie, po ktorých nevedomky krá-
ča i teraz, keď odchádza zo Slovenska 
a zavše nemá potuchy, že jej tam mies-
to a povesť pripravil niekto iný.

Toto a možno ďalšie by nám pri-
pomenul  aj Dr. Ľ. Pavlo, ktorý nás ne-
dávno navždy opustil. A nielen to. Cítili 
sme v ňom nielen lekára – psychiatra, 
neurológa, znalca duše a „sociálnych 
sietí“ ľudského utrpenia, ale i priateľa 
a brata, ktorý vedel nájsť svoje národ-
né i duchovné miesto i vtedy a tam, kde 
to nebolo ani populárne, ani bezpečné 
a kde jeho takt a duchovná vyspelosť 
roznášala slovenskosť  ako regene-
račnú infúziu na posilnenie nervovej 
sústavy slovenského zahraničia...

Ars bene moriendi – umenie dob-
re umrieť je umením.

Stanislav BAJANÍK – Foto: (et)

N A M I E S T O  P A R T E

– hromadný export pitnej a mine-
rálnej vody (potrubím alebo cisterna-
mi) z SR znemožnil doplnok Ústavy 
SR 

– študenti a dôchodcovia začali 
cestovať vlakmi zadarmo, pribudlo 
jedenásť diaľkových vlakov a veľa 
ďalších železničných spojov; v Brati-
slavskom kraji tridsaťsedem denne, 
v Trnavskom dvadsaťsedem, Tren-
čianskom pätnásť,  Nitrianskom dva-
násť a pod.

– do integrácie denného trhu 
s elektrinou k trojici krajín SR, ČR, 
Maďarsko pribudlo Rumunsko

– rozšírila sa výroba v závode 
Volkswagen v Devínskej Novej Vsi; 
SR mohla v roku 2014 vyrobiť prvý 
raz viac ako milión áut, tento cieľ sa 
pre sankcie voči Rusku  nepodarilo 
dosiahnuť

– bolestivý výpadok ruských 
a ukrajinských turistov v zimných Vy-
sokých Tatrách pre vojnový stav na 
Ukrajine sa podarilo eliminovať príle-
vom turistov z iných oblastí, pribudla 
aj letecká linka z Rigy, ktorá umožňu-
je  spojenie  hosťom z Lotyšska, Po-
baltia i zo Škandinávie

– vláda vypovedala talianskemu 
Enelu zmluvu o prevádzkovaní hyd-
roelektrárne na vodnom diele Gabčí-
kovo  

– podpísala sa nová zmluva me-
dzi SR a Ruskou federáciou o dodáv-
kach a tranzite ropy cez slovenské 
územie

– Slovensko sa stalo veľkým eu-
rópskym exportérom mechanických 
hračiek, vo vývoze elektrických vláči-
kov a súprav je dokonca na 1. mieste 
v EÚ

– najmenej dvojnásobne predra-
ženou kúpou CT prístroja pre pieš-
ťanskú nemocnicu  začala vládnuca 
strana Smer  prísne vyvodzovanie 
osobnej zodpovednosti za podobné 
zlyhania vládnych činiteľov i zástup-
cov Smeru v správnych orgánoch 
spoločností  

– hneď v prvom kole aféry po-
dali demisiu ministerka zdravotníctva 
a podpredsedníčka NR SR pôsobia-
ca v dozornej rade nemocnice; nový  
kurz, ktorý môže mať veľké dôsledky 
pre ekonomiku, privítala verejnosť 
kladne, niektoré postavy slovenskej 
politiky to však využili  na vlastnú pro-
pagáciu

– vláda na sklonku roka v spo-
lupráci s niekoľkými opozičnými poli-
tikmi začala rozsiahlu akciu proti tzv. 
schránkovým firmám, najväčšiemu 
nebezpečenstvu protizákonného pod-
nikania, daňových únikov a korupcie

– opatrenia proti únikom na dani 
zo zisku a dani z pridanej hodnoty 
priniesli do štátnej pokladnice v roku 
2014 (s predpokladom do konca da-
ňového obdobia) takmer miliardu  eur

– SR získala vedúce postavenie 
medzi krajinami strednej a východnej 
Európy, členmi EÚ v obchode s Čí-
nou; len tri najväčšie čínske spoloč-
nosti, pôsobiace v SR, preinvestujú 
v roku 2015 dovedna asi 120 – 150 mi-
liónov eur a vytvoria pracovné miesta 
pre tisícsto ľudí

– premiér ohlásil druhý sociálny 
balík v roku 2015, ktorý by mal pomôcť 
aj podnikateľom

– uprostred decembra bločková 
lotéria pokorila hranicu sto miliónov 
bločkov a jasne sa podpísala pod lepší 
výber dane z pridanej hodnoty

– SR sa stala spolupracujúcim 
členom Európskej vesmírnej agentúry, 
čo urýchli rozvoj satelitných služieb 
a výroby s vysokou pridanou hodno-
tou; riadnym členom môžeme byť po 
piatich rokoch

– na poslednom rokovaní vlády 
v roku 2014 prijali plán zvyšovania za-
mestnanosti v SR na roky 2015 – 2020
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■ Ž I VOTO PIS N E BO H É HO
 Ľu d ov í t  P a v l o  s a  n a r o d i l 

18 .  m a r c a  19 2 5  v  M i c h a l ov -
c i a c h  v  r o d i n e  t e s á r a  a  p o š t o -
v é h o  d o r u č o v a t e ľa  a k o  d r u h é 
d i e ťa .  P o  a b s o l v ov a n í  m i e s t -
n e h o  g y m n á z i a  o d i š i e l  d o  B r a -
t i s l a v y,  kd e  z a ča l  š t u d ov a ť  n a 
l e ká r s ke j  f a k u l t e  U n i v e r z i t y 
Ko m e n s ké h o  (19 4 5 ) .  P o  p o l i -
t i c k o m  p r ev r a t e  v  r o k u  19 4 8 
s a  p r e  s v o j e  č l e n s t v o  v  K l u b e 
d e m o k r a t i c k ý c h  a ka d e m i k ov  a 
k o n t a k t y  s  p r e d s t a v i t e ľm i  D e -
m o k r a t i c ke j  s t r a ny  a  Ú s t r e d -
n o u  k a t o l í c k o u  k a n c e l á r i o u 
s t a l  o b j e k t o m  s l e d ov a n i a  š t á t -
n o u  b ez p e č n o s ťo u .  U v ä z n i l i 
h o  a  m u č i l i .  S p o l u  s  p r i a t e ľm i 
2 3 .  f e b r u á r a  19 5 0  p r e p l á v a l i 
r i e k u  M o r a v u  a  c ez  R a k ú s k o 
p r e š l i  d o  N e m e c ka .  V  š t ú d i u 
m e d i c í ny  p o k r a č o v a l  v  L e u v e -
n e  v  B e l g i c k u  a  d o k o n č i l  h o 
v  N e m e c k u .  Ta m  s a  zoz n á m i l 
s o  s v o j o u  b u d ú c o u  m a n že l -
k o u  M á r i o u  S t e i n h ü b l ov o u . 
A j  o n a  b o l a  l e ká r ka  a  p o 
k r á t ke j  p r a x i  v  N e m e c k u  s a 
r oz h o d l i  p r e  ž i v o t  v  U S A . 
S p o l o č n e  v y c h ov a l i  d v e  d e t i 
–  l e ká r k u  A n n e - M a r i e  a  p r á v -
n i ka  L e w i s a .

P o  n i e k o ľ k o r o č n e j  p r a x i 
v  n e m o c n i c i  s a  Ľ .  P a v l o  z a -
m e r a l  n a  p r a x  r o d i n n é h o  l e ká -
r a .  Vďa ka  d o b r ý m  i nv e s t í c i á m 
s a  s t a l  z á m o ž ný m  č l o v e k o m , 
k t o r ý  v e ľ k o r y s o  p o d p o r ov a l 
r ôz n e  k u l t ú r n e  a  s p o l o č e n s ké 
a k t i v i t y  s l ov e n s ke j  k o m u n i t y  
a  v o  v o l e b ný c h  r o k o c h  a k o 
p r e s v e d č e ný  r e p u b l i ká n  š t e d -
r o  p r i s p i ev a l  n a  v o l e b n é  f o n d y 
s v o j i c h  ka n d i d á t ov.  M a l  d o b r é 
k o n t a k t y  s  p r ez i d e n t o m  R .  R e -
a g a n o m  i  G .  B u s h o m  s t . ,  n o 
keď  i š l o  o  zá u j my  S l ová k ov, 
n e b r á n i l o  m u  t o  s t r e t á v a ť  s a 
a j  s  d e m o k r a t i c k ý m  p r ez i d e n -
t o m  C l i n t o n o m  a  s  j e h o  m a n -
že l k o u .

Z a  s v o j u  p r á c u  m e d z i 
a m e r i c k ý m i  S l ov á k m i  d o s t a l 
o d  M u l t i e t h n i c  F e d e r a t i o n 
v  r o k u  19 9 6  p r e s t í ž n e  o c e n e -
n i e  M e d a l  o f  H o n o r   a  1.  j a -
n u á r a  19 9 8  p r ev z a l  z  r ú k  p r e -
z i d e n t a  S R  M i c h a l a  Kov á ča 
P r i b i n ov  k r í ž  I .  t r i e d y.

P o  o d c h o d e  d o  d ô c h o d k u 
p r a c ov a l  e š t e  n i e k o ľ ko  r o kov 
a k o  v ý k o n ný  p r e d s e d a  S l o -
v e n s ke j  l i g y  v  A m e r i ke .  N a p í -
s a l  d e s a ť  k n í h  v  s l ov e n s k o m 
i  a n g l i c k o m  j a z y k u .  B o l  č l e -
n o m  S p o l k u  s l ov e n s k ý c h  s p i -
s ov a t e ľov.  V  o s t a t ný c h  r o k o c h 
ž i l   v  C o n n e c t i c a t e  n a  F l o r i d e 
a  ka ž d é  l e t o  v  B r a t i s l a v e .  D r. 
Ľu d ov í t  P a v l o  b o l  o d d a ný m 
č l e n o m  M a t i c e  s l ov e n s ke j . 

MUDMUDMUDMUDrr. Ľudddovíovíov ttt PAVLVVLVLVLLO
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A nemala by práve Matica byť prvá 
medzi prvými, ktorej ide o dobré meno 
štátu, ku vzniku ktorého tak výrazne 
prispela?

● Otvorili ste tému budúcnosti 
– čím by mala Matica byť v treťom 
tisícročí? Z času na čas sa objavia 
aj názory oveľa radikálnejšie: po-
trebujeme ešte Maticu vo vlastnom 
štáte, keď jej niekdajšie funkcie pl-
nia štátne orgány?

Veď práve že neplnia, ale otázka 
je to vážna: v čom je opodstatnenosť 
Matice v súčasnosti? A počúvame: 
Matica slovenská by mala zjedno-
covať celú slovenskú spoločnosť... 
Matica by mala preukázať svoju opod-
statnenosť... Mala by byť zásobárňou 
podnetov – think-tankom vo všetkých 
oblastiach spoločensko-kultúrneho 
života. To sú vyjadrenia politikov. Do-
konca 16. mája 1990 Václav Havel na 
návšteve Matice povedal: „Matica ako 
centrum politickej vzdelanosti, ako jej 
križovatka a zároveň ako strážkyňa 
identity slovenského národa bola vždy 
nepriamo aj politickou inštitúciou.“ 
A práve v tom – v nepriamej politickos-
ti Matice a v neodlíšení politiky a stra-
níckosti – je jej problém. Už vydávanie 
tohto, poviem jediného „slovenského“ 
týždenníka nielen podľa používané-
ho jazyka, je politikou. V roku 1993 
uviedol francúzsky spisovateľ Michel 
Guéren v Literárnom týždenníku: „Vy 
Slováci úzkostlivo chránite svoje du-
chovné dedičstvo. Je vo vás niečo 
detsky neskazené a čisté. Vy Slováci 
naozaj veríte, že ľudstvo cestu nájde. 
My na Západe čakáme na vašu neska-
zenú interpretáciu, vy držíte pochodeň 
nádeje.“ Teda – sme tu pre onú „po-
chodeň nádeje“. Potešia aj slová An-
tona Semeša zo záveru jeho knihy Nie 
sme tu odvčera: „Nám v prítomnosti 
prísluší projektovať budúcnosť. A keby 
politické štruktúry aj zlyhali, ostáva 
nám tu Matica ako jediná osvedčená 
ochrankyňa nášho národa.“ 

Úlohou Matice nikdy nebude 
povedzme „dobývať vesmír“, je ňou 
a bude zvyšovať sebavedomie Slo-
vákov, lebo vinou osudu sme jedným 
z najmenej sebavedomých národov 
sveta. Potrebujeme vlastenecký spo-
lok, ktorý zároveň plní aj smernicu 
UNESCO o ochrane nehmotného 
kultúrneho dedičstva z roku 2003, za-
stane sa Slovákov vo svete i doma, na 
zmiešanom území, kde sú v menšine. 
Naše konanie má vytvárať priestor pre 
celé rodiny – od babiek a dedkov, cez 
rodičov až po deti, žiakov a študentov 
– na preciťovanie a prežívanie takých 
prirodzených hodnôt, akými je láska 
k vlasti, k tradíciám a tradičným hod-
notám, k histórii, ale i k prírode. Práve 
vyhodnocujeme anketu na tému „vízia 
Matice“ a chystáme na začiatku tohto 
roku okrúhly stôl, kde bude reč o ma-
tičnej budúcnosti. 

● Heslá a vatry, oslava martý-
rov, to je jedna vec, buďme však 
podľa možnosti konkrétni. Ako na 
to?

Vo viacerých našich miestnych 
odboroch, osobitne v odboroch Mla-
dej Matice, majú bohaté skúsenosti so 
spájaním vlastenectva s bežnými záuj-
mami generácií bez pátosu. Napokon 
také akcie organizujeme aj z centra. 
Sú to viacrozmerné stretávania sa ľudí 
všetkých kategórií, rodičov s malými 
deťmi, ale aj školákov či študentov, 
kde možno modernou, a predovšet-
kým nenásilnou formou, napríklad aj 
pesničkami na slová našich klasických 
básnikov, dať im to, čo im škola ne-
dáva. Naším cieľom bude poskytovať 
informácie viac „obrázkovou“ ako pí-
sanou či prednášanou formou. Bude-
me sa aj naďalej usilovať dostať sa na 

obrazovku a do éteru verejnoprávne-
ho dvojmédia, ale otvárať aj vlastné 
„okná do sveta“.

● Čo zo svojho pôsobenia vo 
funkcii predsedu Matice slovenskej 
považujete za najväčší úspech, 
a samozrejme aj neúspech?

Aj kriticky zmýšľajúci občan zrej-
me pripustí, že meno Matice sa pred-
sa len väčšmi dostáva do pozornosti 
slovenskej spoločnosti, v niektorých 
oblastiach a regiónoch viac, v iných 
menej. A nie iba v súvislosti s kau-
zami. Navštívil som možno polovicu 
miest a dedín Slovenska, kde aktívne 
pracuje Matica, tu je príčina precesto-
vaných desaťtisícov kilometrov a spá-
lenia tisícok litrov pohonných hmôt... 
Z vlastnej skúsenosti viem, že Matica 
žije zo svojich dobrovoľníkov, ktorí 
ako včeličky udržujú úle vyskladané 
z miestnych tradícií, ktoré nahradzu-
jú to, čo im na skultúrnenie života 
a udržiavanie tradícií len poskromne 
núkajú iné inštitúcie, nehovoriac už 
o celoštátnych médiách. A že tí dobro-
voľníci radi prijmú návštevu „z centra“. 
Za úspech považujem aj stabilizáciu 
členskej základne aj riadiacich štruk-
túr, príliv mladých do Matice, úroveň 
a rastúci náklad týchto novín, ale aj 
ďalších matičných médií. Činnosť 
nášho vydavateľstva, žiaľ, bez jeho 
efektívnejšieho využitia na prospech 
vydávania stále chýbajúcich učeb-
níc. Ale aj systematické pripomínanie 
si osobností a udalostí pamätníkmi. 
Priestor pred sídlom Matice v Martine, 
ktorý sme pomenovali Parkom sv. Cy-
rila a Metoda, s ich sochou „zaľudňu-
jeme“ bustami národovcov: Bernolák, 
Moyses, Francisci, Kuzmány, Hlinka, 
toho roku pribudne Štúr aj Cíger Hron-
ský. Maticou obstarané pamätníky 
sú aj inde, napríklad i v Košiciach, 
Ružomberku či Terchovej a dokonca 
aj v maďarskom Zalaváre, kde pripo-
mínajú misiu Konštantína a Metoda 
medzi panónskymi Slovákmi ešte v 9. 
storočí. A neúspechy? Nie, nepodarilo 
sa nám preskočiť „čínsky múr“ bojkotu 
zo strany médií, a to nielen verejno-
právnych. V jednom z našich denní-
kov, kde pravidelne uverejňujú rubriku 
o literárnych časopisoch, by ste ťažko 
hľadali najstarší stredoeurópsky lite-
rárny mesačník – Slovenské pohľady. 
Ale ešte väčšmi ma trápi neúspešná 
misia pri spájaní nespojiteľných, ba 
odpudivých troch svätoplukovských 
prútov. Dokonca si kladiem otázku, či 
vôbec možno vyhnať spomedzi nás 
závisť, nenávisť, nedožičenie úspechu 
a nekonečnú hašterivosť, pričom sa 

S predsedom Matice Mariánom TKÁČOM o zložitom uplynulom období aj o výhľade čo ďalej

Doterajší štvrtý rok vo funkcii predsedu Matice slovenskej bol pre jej predsedu Mariána TKÁČA určite najnáročnejší, ale v istom zmysle aj 
zlomový. V živote národnej inštitúcie, v jej každodennej praxi a činnosti sa až príkro potvrdila stará známa pravda, že „peniaze sú vždy až na 
prvom mieste“. Rovnako aj bradaté teórie o ekonomickej základni a ideologickej nadstavbe. 

Náročný rok za nami a  ďalšie nás čakajú

Zhováral sa Pavol JAVORSKÝ – Foto: archív SNN

● Mohli by ste tento diskre-
pantný, zložitosťami, protireči-
vosťami, ale aj zlomyseľnosťou 
naplnený rok priblížiť lapidárnym 
jazykom odosobneného manažéra?   

Maticu zasiahla najprv finančná 
a následne i hodnotová kríza v celej 
svojej nahote. Neografia v súvislosti 
s výstavbou novej fabriky hospodári-
la v roku 2013 – a napokon aj v roku 
2014 – so stratou, čo sa nepriaznivo 
odrazilo na rozsahu našich neštátnych 
príjmov, chýbalo nám niekoľko stotisíc 
eur na pokrytie výdavkov. Proces hľa-
dania východísk a riešení sa neúmer-
ne predlžoval, rozpočet sme napokon 
schválili až pred koncom roka a oheň 
bol na streche. 

● Ako vnímate výzvy na vaše 
odstúpenie?

Áno, popri naznačených  staros-
tiach a ďalších súvisiacich s poslaním 
a činnosťou Matice musel som čeliť aj 
výzvam na odstúpenie. Ktosi narátal, 
že ich bolo dvadsať, čo je možné – a 
s niektorými som naozaj vonkoncom 
nepočítal. K číslam: do funkcie ma 
zvolilo 256 z prítomných 440 matičia-
rov na valnom zhromaždení, čo bolo 
56,95 percenta. Víťazstvo v prvom 
kole nad dvojicou protikandidátov ma 
zaväzuje. Vyhlásil som, že o odstúpení 
z funkcie predsedu začnem uvažovať 
vtedy, ak sa nepodarí proces ozdrave-
nia. Preto som sa s novým správcom 
Marošom Smolcom a s ďalšími členmi 
„užšieho vedenia“ sústredil na skutoč-
né ozdravenie Matice. Nastúpili sme 
bolestivý proces reštrukturalizácie 
i personálnych riešení a „odrazili sme 
sa odo dna“. Žijem podľa zásady, že 
z každej skúsenosti, aj negatívnej, sa 
treba poučiť. Nuž, som múdrejší: nie-
ktoré rozhodnutia netreba odkladať. 
Tak ako som neváhal rozhodnúť ešte 
pred definitívnym právnym stano-
viskom príslušných štátnych orgánov 
o bezodkladnom zverejňovaní všet-
kých zmlúv na internete, mal som ener-
gickejšie riešiť aj post správcu. Ale je 
tu aj iné poučenie: Matica je otvorená 
diskusii, je však v záujme Matice, aby 
diskusia neprekračovala jej priestory. 
Po neuzavretej kauze zverenia Ná-
rodného pokladu súkromnej nadácii, 
nesúcej matičné meno, a následnom 
investovaní istiny do bezcenných zme-
niek krachujúceho súkromného druž-
stva – čo už samo osebe je v rozpore 
so zákonom o nadáciách – verejnosť 
rada „prijme“ akékoľvek negatívne in-

formácie, ktoré dobrému menu Matice 
nepomáhajú. A čo povedať o takzva-
nej „obrodenej“ Matici, komu, či čomu 
slúži? Dokonca mám niekedy pocit, že 
poniektorým matičiarom ako keby ne-
šlo o nič iné, len o rozvrat. Zabúdajú, 
že verejné bezvýchodiskové útoky na 
mňa sú útokmi na predsedu Matice, 
teda na Maticu.

● Dotkli ste sa problému Ná-
rodného pokladu, teda vlastne vý-
ťažku zbierky naň v prvej polovici 
deväťdesiatych rokov minulého 
storočia. Ako to teda vyzerá s osu-
dom tejto zbierky a ako to vyzerá 
vôbec s matičným majetkom?

Dobre ste to oddelili: Národný 
poklad a matičný majetok sú dve roz-
dielne veličiny. Pri vzniku druhej Slo-
venskej republiky sa zopakoval pokus 
z tridsiatych rokov 20. storočia, keď 
si národ zhromažďoval svoj poklad. 
Pravda, dvakrát do tej istej rieky sa 
vstúpiť nedá. V prvom prípade zbier-
ku organizoval štát a výnos zbierky 
plus zahraničnoobchodné aktivity, ako 
aj výnos z ťažby zlata sa stali súčas-
ťou krytia vtedajšej slovenskej meny 
v obhospodarovaní národnou bankou. 
V druhom prípade sa správy „pokladu“ 
ujala Matica bez akéhokoľvek právne-
ho určenia a naložila s ním tak, ako 
naložila: peňažná časť má podobu 
bezcenných a už dávno neplatných 
zmeniek, kov (koľko však?) sa nachá-
dza v plechovej skrini, akurát na vý-
tvarné diela sa nesiahlo. Okrem toho 
sa však naši predchodcovia angažo-
vali aj v podnecovaní investícií ma-
tičných subjektov a aj jednoduchých 
matičiarov do Matičného fondu (kupó-
nové knižky) a priamo do Podielového 
družstva Slovenské investície, ktoré 
skrachovalo. Tu sú straty objemovo 
ešte väčšie ako pri zle investovanom 
Národnom poklade. Čas uteká a vy-
šetrujúce orgány konajú, ako konajú, 
teda skôr nekonajú. Pokiaľ ide o na-
kladanie s matičným majetkom, nové 
personálne riešenia sú prísľubom jeho 
zlepšenia. Som milo potešený akčnos-
ťou nových, mladých matičných mana-
žérov.

● Sú aj názory, či bolo treba 
tieto kauzy otvárať, či ste svojím 
„čistením“ Matice veci pomohli...

Nuž hej, počul som to. Ale nepla-
tí v právnom štáte, že každý, kto má 
podozrenie z nenáležitého nakladania 
s verejným majetkom, má konať? 

o nás traduje povesť „holubičieho“ či 
dobrého národa. Ak opomenieme aj 
necnosti holubov, ostáva otázka bez 
odpovede: Ostali by sme aj potom ešte 
Slovákmi?

● A čo Slováci v zahraničí, Slo-
váci na jazykovo zmiešanom území, 
čo tu môže a dokazuje Matica?

Náš štát zveril starostlivosť o kra-
janov Úradu pre Slovákov žijúcich 
v zahraničí, s ktorým úspešne spolu-
pracujeme – napríklad pri pamätníku 
v Zalaváre. Zahraniční Slováci vítajú aj 
spoluprácu s Maticou, a tu sú rezervy. 
Aj pri obmedzených zdrojoch sa môžu 
lepšie rozbehnúť aktivity Krajanského 
múzea i naše osobné kontakty so Slo-
vákmi vo svete. A na zmiešaných úze-
miach? Tam by malo byť a aj je ťažisko 
našich aktivít. Veď tri štvrtiny našich 
oblastných stredísk pracuje práve tam. 
Akcií je veľa. Len úchytkom: v Komár-
ne slovenský muzikál, v Nových Zám-
koch vyznanie slovenčine, v Šali sídli 
Maťko, v Galante má domovské právo 
kantiléna, v Rimavskej Sobote sa roz-
rastá Park slovenských národovcov. 
Toto a všeličo iné však nestačí, pre-
tože pre náš štát je starosť o svojich, 
na rozdiel od južných susedov, tabu. 
Už dvakrát sme sa stretli vo Fiľako-
ve a naznačili sme, kade vedie cesta 
na udržanie slovenskosti na našom 
juhu. V zmene volebného systému, 
v zmene v riadení školstva, ale i v re-
cipročných opatreniach, napríklad voči 
finančnej podpore „nerozhodných“ 
rodičov v záujme vzdelávania ich detí 
v maďarčine. Naša vízia budúcnosti sa 
musí dotknúť aj tejto témy, no najmä 
prebudiť podriemkavajúce orgány štá-
tu, ale i cirkví.

● Vo verejnosti sa šušká, že 
veda je v Matici popoluškou. Je to 
tak?

Je, aj nie je. V nijakom prípade 
však so svojimi profesionálnymi ka-
pacitami sa ani len nemôžeme priblí-
žiť štátnej vede, alternatívnu matičnú 
vedu však potrebujeme. A zrejme 
cesta k nej vedie väčšmi po tradičných 
cestičkách matičných vedeckých od-
borov ako nedostatočne podporova-
ných a vybavených profesionálnych 
pracovísk. U nás k vede radíme aj ma-
tičný archív. Je naozaj veľká škoda, že 
sme v prvom kole vypadli z digitalizá-
cie našich cenných archívnych doku-
mentov. Verím, že budú ďalšie kolá.

● A na záver, ako by mala vy-
zerať Matica na konci toho roku? 
A vaše osobné plány do budúcnosti?

Verím, ba som presvedčený, že 
odídu z nej spory a hmotne sa zastabi-
lizuje. Ja urobím v záujme toho vedno 
s členmi užšieho vedenia všetko, čo 
budem môcť. A moje osobné plány? 
Tie poznamenáva akási čudná mráka-
va, ktorá oblieta svet. Ale aj slovenská 
neprajnosť a nežičlivosť. No nie som 
ten, ktorý by tieto neresti chcel preko-
nať len osobným nič nerobením.
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pokračovala ešte aj po prechode frontu. 
Aj keď potreba vyšších nominálov trva-
la i po oslobodení, keď bolo Slovensko 
až do menovej reformy z 31. októbra 
1945 menovo samostatné, do obehu sa 
nedostala. 

■ NA ŠESŤDESIATŠESŤ DNÍ
Napriek infl ácii išlo na vtedajšie 

pomery predsa len o privysoké nomi-
nály. Kolkovanie, ktoré sa na Slovensku 
uskutočnilo v lete 1945, čiastočne zní-
žilo množstvo peňazí v obehu. Zároveň 
asi chýbala aj odvaha či vôľa vydať 
bankovku vlastne už neexistujúceho 
štátu. Potrebu vydať vyššie nominály 
však banka predsa len pociťovala. Pre-
to nechala prepracovať výtvarný návrh 
na vyššie spomenutú nerealizovanú 
stokorunáčku. S rovnakým obrazom, 
len s československým štátnym zna-
kom a so zmenenými textami ju 24. au-
gusta 1945 vydali ako dvetisíckorunáč-
ku. Obiehala však len vo veľmi malom 
množstve iba šesťdesiatšesť dní. Za-
chované exempláre, ktoré naozaj boli 
v obehu, sú zberateľsky mimoriadne 
vzácne. Naopak, perforované kusy, 
ktoré neskôr dali zberateľom k dispozí-
cii, sú bežným dokumentom.

■ VOJENSKÉ POUKÁŽKY
Koniec vojny rozšíril paletu vtedaj-

šej meny obiehajúcej na Slovensku ešte 
o jeden druh peňazí. Boli nimi vojenské 
či „invázne“ poukážky v hodnotách jed-
nej koruny, piatich korún, dvadsiatich 
korún, sto korún, päťsto korún a tisíc ko-
rún, ktoré vydával na oslobodenom úze-
mí Československý menový úrad. Dával 
ich k dispozícii jednotkám Českosloven-
ského armádneho zboru, Červenej ar-
mády a Rumunskej kráľovskej armády 
operujúcich na území Slovenska a ne-
skôr aj Moravy a Čiech. Slúžili na vý-
platu služného vojakom a na drobnejšie 
nákupy potravín alebo platby za rôzne 
služby. Inými slovami, legalizovali 
a psychologicky uľahčovali vojenské 
rekvizície, resp. ich ťarchu prenášali 
z osôb, ktoré vojskám nejaký tovar ale-
bo služby poskytli, na celú spoločnosť. 
Mali jednoznačne infl ačný charakter. 
Predstavovali vlastne akúsi daň za 
oslobodenie. Ich tlač si v ZSSR objed-
nala v apríli 1944 československá exi-
lová vláda v Londýne. Z tohto hľadiska 
bola ich emisia legitímna a ich obeh bol 
dodatočne uzákonený vyhláškou Slo-
venskej národnej rady. Do určitej miery 
však ide len o formálne hľadisko, lebo 
dnes je známe, že tlač analogických 
platidiel si bez vedomia exilovej vlády 
pripravovalo aj velenie Červenej armá-
dy. Ak by ho exilová vláda nezaskočila 
svojou objednávkou, zrejme by si Čer-
vená armáda na česko-slovenskom 
území vydávala vlastné invázne platid-
lá, tak ako to robila v nepriateľskom 
Rumunsku a Maďarsku. Takto mali 
česko-slovenské orgány nad ich emi-
siou aspoň určitú kontrolu. Nezabránili 
však tomu, aby sa malá časť nedostala 
do rúk Červenej armády priamo z tla-
čiarne. Zistilo sa to až po vojne, keď 
objem stiahnutých poukážok mierne 
prevýšil objednané množstvo.  Pritom 
treba rátať s tým, že časť riadne vyda-
ných poukážok sa zničila, stratila alebo 
si ju obyvatelia z rôznych dôvodov po-
nechali..

Ako sa menili mince a bankovky prvej Slovenskej republiky

Deformovaný kompas svedomia

D r u h á  s v e t o v á  v o j n a  p o z n a č i l a  n i e l en  ľ u d í ,  a l e  a j  v t e d a j š i e  p en i a z e

Česi pri historických retrospektívach už na „bratov“ zabúdajú

Aj keď na začiatku druhej svetovej vojny zažívalo Slovensko nepopierateľnú hospodársku konjunktúru, nepriazni-
vým následkom vojny sa trvalo vyhnúť nemohlo. Už v apríli 1941 guvernér Slovenskej národnej banky profesor Imrich 
Karvaš v obsiahlej analýze hospodárskej situácie, zverejnenej v denníku Slovák, upozorňoval, že sa vyčerpávajú záso-
by niektorých surovín a hrozia ťažkosti v niektorých priemyselných odvetviach. Prejavilo sa to aj na sústave platidiel, 
ktorá bola spočiatku budovaná na vysokej technickej a výtvarnej úrovni. Niektoré zmeny boli zrejmé na prvý pohľad, 
iné ostali pred verejnosťou skryté. Viaceré by sa však skôr alebo neskôr uskutočnili, ak by vojna trvala o niečo dlhšie.

     Pri príležitosti dvadsiateho piateho výročia novembrových udalostí v roku 1989 uviedla Česká televízia 
seriál s trochu domýšľavým názvom České století, ktorý mapoval osudy českého národa od začiatku prvej 
svetovej vojny až po rozpad Česko-Slovenska. Nebolo v ňom všetko podľa historickej pravdy. Tvorcovia tre-
bárs úplne vygumovali úlohu Štefánika pri vzniku ČSR, tvrdého Beneša vykreslili ako bezradného starca 
a Hlinkom sa nezaoberali vôbec. Napokon, on Čech nebol. Iba potvrdili, že Česko-Slovensko bol štát český. 

Prvou skutočne viditeľnou zme-
nou bola v roku 1942 razba dvadsať- 
a päťdesiathaliernikov z hliníka namies-
to drahšej a strategicky významnejšej 
medi alebo mediniklu. Oproti iným eu-
rópskym štátom to však bola zmena 
len mierna. Slovenské mince si naďa-
lej zachovávali pekný vzhľad, zatiaľ čo 
v Nemecku,  Protektoráte či  Maďarsku 
sa už používali mimoriadne nevzhľadné 
drobné mince zo zinku alebo šeratdizo-
vaného železa. Boli čierne, zle čitateľné 
a s nábehom na koróziu.

■ TAJOMSTVÁ MINCOVNE
Len pracovníci kremnickej min-

covne vedeli, že zavedenie podobných 
mincí sa pripravuje aj na Slovensku. 
Dokumentujú to zachované odrazky 
desaťhaliernika zo zinku s pôvodným 
obrazom bratislavského hradu alebo 
s úplne novým, silne zjednodušeným 
obrazom pozostávajúcim iba z hodno-
tovej číslice. Zmena čakala aj korunovú 
mincu. V jej prípade sa hľadalo dokon-
ca niekoľko lacnejších materiálov – od 
železa až po mosadz. Pri päťkorunáku 
sa uvažovalo o elegantnejšom lacnej-
šom riešení, ktoré sa vtedy objavilo 
ako technická novinka v Rumunsku 
a Bulharsku. Išlo o razbu zo železných 
platničiek plátovaných tenkou vrstvou 
niklu. Navonok by sa zachoval pôvodný 
vzhľad mince, ale hodnota materiálu, 
z ktorého sa razila, by klesla. Otázkou 
bola len úprava hrany takýchto mincí, 

keďže vrstvička mediniklu sa na nej od-
lupovala. Paradoxom tohto vojnového 
úsporného riešenia však je, že vlastne 
tým istým spôsobom sa dnes, v hlbo-
kom mieri vyrába väčšina drobných 
mincí... Len technológia razenia je do-
konalejšia  a plátovanie navonok nie je 
vôbec viditeľné.

■ MINCE K VÝROČIU
Jedna pripravovaná zmena slo-

venských platidiel sa neuskutočnila 
v pôvodnom rozsahu práve pre vojno-
vé  podmienky. Na jar v roku 1944 sa 
totiž mali raziť dve strieborné pamätné 
mince k piatemu výročiu vzniku Sloven-
ského štátu. Na prípravu nových vý-
tvarných návrhov už neboli podmienky. 
Preto sa rozhodlo len upraviť návrh na 
dvadsaťkorunák, vydaný v roku 1939 pri 
príležitosti voľby Dr. J. Tisa za preziden-
ta Slovenskej republiky. Nové  pamätné 
mince – päťdesiatkorunák a stokorunák 
– mali byť len väčšie, s iným textom. 
Pre aktuálnu situáciu sa napokon ra-
zil len päťdesiatkorunák, ktorý dodnes 
nájdeme v mnohých slovenských do-
mácnostiach ako pamiatku.  

Razba strieborných mincí počas 
vojny však bola veľkou slovenskou 
zvláštnosťou, ktorá bola nielen v proti-
klade k vyššie naznačeným tendenciám 
v samotnej sústave slovenských mincí, 
ale aj takmer unikátom v celej vtedajšej 
Európe. Ďalšou výnimkou bolo Rumun-
sko.

sadnú otázku: „Slováci, co jste zač?“ 
Z hľadiska historickej pravdy by však 
otázka mala znieť opačne: „My Češi, 
co jme zač?“

  
■ ROVNÝ A ROVNEJŠÍ
Ani po sedemdesiatich štyroch 

rokoch spoločného nerovného súži-
tia neprišlo na českej strane k takejto 
kritickej sebareflexii. Aj keď sa Vác-
lav Havel celý život živil absurditami, 
mal  pravdu v jednom: „Človek musí 

hľadať a nájsť svoje poslanie na zemi 
a kompasom na ceste k nemu je sve-
domie.“ Na českej strane tohto sve-
domia vo všeobecnom zmysle nebolo 
ani zamak. Pravda, poslanie budovať 
si štát brali Česi ako kategorický im-
peratív. Pred vznikom spoločného 
štátu s Čechmi bolo Slovensko naj-
priemyselnejšou oblasťou Uhorska, 
ale už v prvých rokoch ČSR začala 
Praha odbúravať priemyselné zá-
vody zo Slovenska a inštalovala ich 

Peter JÁNOŠÍK

Zbyšek ŠUSTEK – Foto: autor

nátlačkov, no tlač sa nakoniec neusku-
točnila pre zbombardovanie tejto tlačiar-
ne, ako aj pre sťaženú komunikáciu 
medzi Bratislavou a Lipskom koncom 
vojny.

■ INFLAČNÁ PÄŤTISÍCOVKA
Infl ácia  sa na Slovensku prejavila 

koncom vojny aj nedostatkom drobnej-
ších mincí. Sťažovali si na to i  miestne 
organizácie HSĽS. Ministerstvu fi nancií 
dokonca adresovali odporúčania vy-
raziť ďalšie mince alebo vydať drobné 
papierové peniaze. Razba nových mincí 
však už za daných podmienok nebola 
možná. Preto sa pripravovali jedno- 
a päťkorunové štátovky. Autorom vý-
tvarných návrhov bol opäť Jozef Vlček. 
Tlač jednokorunáčky bola síce pripra-
vená, ale zo zatiaľ neznámych dôvodov 
sa neuskutočnila. Jediným známym 
dokladom jej prípravy je exemplár zle-
pený z niekoľkých pásov rozstrihanej 
makulatúry. Do obehu sa 15. februára 
1945 dostala iba jednoducho riešená 
päťkorunáčka. Na rube ju zdobí portrét 
dievčatka, nakreslený podľa fotografie 
Karola Plicku. 

Infl ácia si vyžadovala aj vysoké no-
minály platidiel. Na základe výtvarných 
návrhov Jozefa Vlčka (líce) a Ľudovíta 
Fulu (rub) bol vytlačený celý náklad 
päťtisíckorunáčky. Ak ju porovnáme po 
výtvarnej i technickej stránke so sloven-
skými bankovkami nižších hodnôt, ktoré 
vznikli v pokojnejších časoch, je veľmi 
jednoduchá a nevýrazná. Namiesto 
originálnej podobizne len mierne pre 
ňu prispôsobili fi ktívny portrét kniežaťa 
Mojmíra, prevzatý z poštovej známky 
zo série Staroslovenské kniežatá. Ban-
kovka nesie dátum 18. december 1944, 
čo zodpovedá dňu, v ktorom bolo roz-
hodnuté o jej vydaní. Jej samotná tlač 

■ PÄŤSTOKORUNÁČKA
Vojna zasiahla do štruktúry sloven-

ských peňazí aj inak. Na jar 1940 sa 
uskutočnila súťaž na výtvarné návrhy 
sto-, päťsto- a tisíckorunáčky. Jej vý-
sledkom nakoniec boli riešenia na štyri 
bankovky. Okrem uvedených aj päťde-
siatkorunáčky. Dlho sa však nedarilo vy-
dať päťstokorunáčku. Preto až do konca 
vojny obiehali staré československé päť-
stokorunáčky s pretlačou Slovenský 
štát. Príčinou oneskorenia vydania no-
vej päťstokorunáčky bola preťaženosť 
Tlačiarne bankoviek Národnej banky 
pre Čechy a Moravu, ktorá v tom čase 
nestíhala tlačiť inflačné obeživo ani 
pre Protektorát. S dvojročným one-
skorením a po viacerých urgenciách ju 
Slovenskej národnej banke dodali až 
pod tlakom zvýšenej potreby obeživa, 
keď sa výrazne zvyšovala  inflácia po 
nemeckej okupácii Slovenska v roku 
1944. Pretlačené československé päť-
stokorunáčky na Slovensku obieha-
li až do menovej reformy 31. októbra 
1945. Radosť z toho mali špekulanti 
a pašeráci na opačnej strane hranice, 
kde táto bankovka obiehala bez pretla-
če. Za nákupmi na Slovensko chodili 
s päťstokorunáčkami s falšovanou 
pretlačou. Veľa falzifikátov, prevažne 
primitívnych, len ručne kreslených, 
bolo zachytených v pohraničí práve 
koncom vojny.

■ STOVKA Z NEOGRAFIE
Prudké urýchlenie infl ácie, vyvo-

lané požiadavkami nemeckých oku-
pantov, bolo príčinou aj ďalších zmien 
v obežive. Dokonca až do vydania úrad-
nej vyhlášky dospel zámer vydať stoko-
runovú štátovku s iným obrazom, než 
aký bol na nej dovtedy. Jej prípravy do-
speli do štádia jednostranných skúšob-
ných nátlačkov dvoch párov farebného 
riešenia líca a rubu. Návrhy pripravil 
grafi k martinskej tlačiarne Neografi a 
Jozef Vlček, ktorý bol aj autorom desať-
korunáčky s portrétom Ľudovíta Štúra a 
dvadsaťkorunáčky s portrétom básnika 
Jána Hollého a viacerých poštových 
známok. Bankovka nebola vydaná, lebo 
Národná banka Slovenska spoločne 
s nemeckými poradcami našla iné, me-
nej nápadné riešenie nedostatku obeži-
va – tlač druhého vydania už obiehajú-
cej stokorunáčky. Netlačili ju však ako 
prvé vydanie v súkromnej ceninovej tla-
čiarni Giesecke a Devrient v Lipsku, ale 
v tlačiarni Ríšskej banky vo Viedni, t. j. 
v zabratej tlačiarni bankoviek Rakúskej 
národnej banky. Súbežne s tým bola 
objednaná vo  fi rme Giesecke a Dev-
rient v Lipsku aj tlač druhého vydania 
päťdesiatkorunáčky. S nepatrnými zme-
nami dospela tiež do štádia skúšobných 

Seriál České století sa skonč il 
až po novembrovej revolúcii, keď 
sme chceli zo spoločného koláča 
„ako bratia“ rovnú polovicu. K ľúčo-
vým okamihom tých udalostí bolo 
úsilie slovenskej politickej repre-
zentácie presadiť tzv. kompetenč-
né zákony, napríklad, aby Sloven-
sko malo svoju Národnú banku. Vo 
vypätej atmosfére politických roko-
vaní kládol vtedajší premiér Václav 
Klaus za slovenské požiadavky zá-

v „historických zemích“. Tisícky Slo-
vákov sa museli vysťahovať za prá-
cou do Ameriky, kým na Slovensku 
sa usadzovali  českí četníci, poštoví 
úradníci, železničiari, učitelia...

 
■ PONÍŽENIA A ÚSTRKY
To isté sa zopakovalo v rokoch 

po druhej svetovej vojne, keď sa 
zaostalosť Slovenska konzervova-
la a český priemysel napredoval 
aj zásluhou desať tisícov sloven-
ských  robotníkov, ktorí tu prichá-
dzali za lepším zárobkom. Nebolo 
to však iba v rušení ekonomickej 
základne, z ktorej sa tvorí chlieb. 
P olitické svedomie českých lídrov 
sa nerozpakovalo zasahovať aj do 
nadstavby nového štátu, pričom 
uznávalo iba československý ná-
rod. Slovenský jazyk sa počešťo-
val. Pittsburská dohoda hovorila 
o Česko-Slovensku v názve štátu 
s pomlčkou. A českí politici ju ne-
prijali ani po sedemdesiatich šty-

roch rokoch. A tak posledný názov 
spoločného štátu neznel ani Česko-
-Slovensko, ani Česko-Slovenská 
federatívna republika, ale Česká a 
Slovenská Federatívna Republika 
– s veľkými zač iatočnými písme-
nami každého slova proti všetkým 
gramatickým pravidlám. Otázka: 
„My Česi, čo sme zač?“ je tak úpl-
ne namieste. Slováci iba dotvárali 
počet obyvateľov štátu na pätnásť 
miliónov s postavením chudobného 
príbuzného. Mnohí sa na Slovákov 
pozerali očami Jiřího Šlitra, ktorý 
v jednom svojom hudobnom vy-
stúpení vykreslil obraz Slovenska 
ako baču, ktorý ovláda dve slová: 
„Ovce moje, ovce moje...“ Tí, ktorí 
dnes básnia o nadštandardných 
vzťahoch, len dokazujú, že tie 
predošlé  vzťahy medzi Čechmi 
a Slovákmi  neboli bratské a už 
vôbec nie štandardné. Rozdelenie 
bolo nevyhnutné. Užívame si ho už 
dvadsaťdva rokov.
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Prostredníctvom plátenníkov 
sa doma vyrobené a upravené plát-
no rozvážalo po celom Uhorsku, 
ba až do Egypta, Alexandrie aj do 
Ruska a na Krym. Dialo sa to na 
konských povozoch, pre tento cieľ 
zhotovených v Rabči, v Rabčiciach 
a v  Oravskej Polhore, pričom pláten-
níci bývali mimo domova po celý rok.

■ PLÁTENNÁ  EPOCHA 
 Oravská plátennícka epocha 

– jej dejiny a udalosti  s ňou spo-
jené – predstavujú osobitné, veľmi 
zvláštne, ba jedinečné, už neopa-
kovateľné obdobie života ľudí 
z obcí na hornej Orave. Plátenníctvo 
bola namáhavá robota pri pestovaní 
ľanu a výrobe plátna a vykonávali ju 
prevažne ženy. Potom nasledovali 
č innosti súvisiace s jeho predajom, 
čo znamenalo takmer celoročné od-
lúčenie od rodín a pobyt v cudzom, 
ďalekom a neznámom svete, čo zas 
bola záležitosť mužov. Znamenalo 
to tisícky kilometrov ciest na upra-
vených gazdovských vozoch, ťaha-
ných koníkmi, vrchovato naložených  
plátnom.

Obyvateľov dedín hornoorav-
ského regiónu k takejto forme za-
bezpečovania živobytia prinútila 
známa skutočnosť – vlastná, teda 
rodná zem bola veľmi neúrodná, 
neposkytovala dostatok obživy pre 
zväčša veľmi početné, mnohodetné 
rodiny. Pritom okrem občasnej 
roboty s drevom v horách a jeho 
splavovaním  dole riekou Oravou a 
Váhom, ale často aj Dunajom až do 
Pešti iného zárobku a získania pro-
striedkov na život nebolo. Pre toto 
všetko aj ten príznačný a mierne 
expresívny výraz – epopeja – vzo-
pretie sa nepriazni osudu; veď po 
zasiatí obilia do neúrodnej zeme 
sotva sa urodil dvojnásobok a navy-
še sa neraz (ba takmer ustavične) 
v tých rokoch prihnali aj prírodné 
katastrofy, mimoriadne dlhé zimy – 
osem zamrznutých rokov – povodne 
a iné postihy živlov, spôsobujúce 
neúrodu a hlad. A tiež sa k tomu pri-
družovali časté epidémie...

Ľanu sa však v oravskej zemi 
darilo. Vyžadovalo si to však za-
bezpečenie kvalitných semien 
(obyčajne až z Litvy). Nasledovalo 
samotné  vypestovanie a následne 
spracovanie na nite a tkanie, biele-
nie a mangľovanie, prípadne farbe-
nie. A záverečná – osobitná etapa 
– rozvoz plátna na určené štácie a 
sklady povozmi, neraz do udivujú-
co veľkých vzdialeností. Plátenníci 
odchádzali z Oravy vždy po vianoč-
ných sviatkoch a vracali sa až pred 
ďalšou zimou a sviatočnými dňami. 

Takéto cesty predstavovali náročné 
putovanie a popri neistom zárobku 
prinášali často dramatické a životu 
nebezpečné zážitky.

■ ORAVSKÉ KARAVÁNY
V čase panovania Márie Terézie 

(1740 – 1780) of iciálne údaje zazna-
menali, že plátenníctvom sa zaobe-
rali najmä obyvatelia Oravskej kotli-
ny – Námestova, Bobrova, Slanice, 
Ústia, Osady, Hámrov, Štefanova, 
Klina a Zubrohlavy. V roku 1786 sa 
trebárs v Ústí všetci obyvatelia  ži-
vili  plátenníctvom. Podobne to bolo 
v Slanici a Bobrove. V jednotlivých 
obciach sa z vynachádzavých, naj-
šikovnejších a aj majetných Oravcov 
stávali veľkoplátenníci a podnikate-
lia, ktorí vlastnili niekoľko skladov 
a do sveta vypravovali viacero vo-
zov. Zo spomínaných dedín odchá-
dzali v „zlatých časoch oravského 
plátenníctva“ do všetkých končín 
monarchie celé plátennícke karavá-
ny. Najväčšími plátenníkmi boli Mu-
rinovci z Námestova, ktorí dokázali 
vypraviť až sedemdesiatpäť vozov, 
Skyčákovci z Klina a Gallasovci zo 
Slanice tr idsať vozov, Klinovskovci 
z Rabčíc štyridsať vozov, Kohutovci 
z Ústia dvadsaťštyri vozov, Kovali-
kovci z Ústia sedem vozov. 

Kamil Klinovský a syn Anton 
z Bobrova mali až šesťdesiat f iliá-
lok. Samotný predaj sa uskutočňo-
val buď podomovým spôsobom, naj-
častejšie však na jarmokoch, výroč-
ných a týždenných trhoch, prípadne 
plátenníci hľadali iné spôsoby, ako 
svoje produkty speňažiť. 

Už sme spomenuli, že pláten-
níkov podporovala aj vtedajšia pa-
novníčka Mária Terézia a jej syn, 
nasledovník trónu Jozef II. tým, že 
predajcom plátna z oravskej oblasti 
dávali isté privilégiá. Po porážke a 
vyhnaní Turkov (rok 1716) umožňo-
vali Oravcom sťahovať sa do vyľud-
nených, úrodnejších dolných zemí. 
Za päť rokov sa vysťahovala  tretina 
obyvateľstva Oravy...

■ HODNOTY REMESLA
Usilovnosť tkáčov a vytrvalosť 

povozníkov aj obchodníkov po čase 
prinášali zlepšenie životnej úrovne 
plátenníkom, ich rodinám, ale aj ce-
lým obciam. Osobitne sa to prejavilo 
stavbami tzv. plátenníckych domov 
najmä v Ústí, Slanici, Bobrove, ale 
aj v ďalších dedinách. To  najpod-
statnejšie, najmä z dlhodobého so-
ciálneho, ale aj národného zreteľa, 
čo táto doba priniesla a čo sa vari 
dosiaľ ani dostatočne nezdôrazňo-
valo a prečo o tom aj píšeme, boli 
aj ďalšie skutočnosti – dnes by sme 

Usilovnosť tkáčov a  vytrvalosť povozníkov
Oravská plátennícka epopeja – zisky z nej a  podlžnosti súčasníkov

V uplynulom roku si na Orave okrem 1 120. výročia smrti kráľa Svätopluka a výročia narodenia Andreja 
Hlinku pripomíname ešte jedno osobitné a interesantné výročie. Celoslovensky je menej známe, význam-
ne sa však dotýka obcí Oravskej kotliny, najmä v údolí Bielej a Čiernej Oravy a riečky Polhoranky. Súvisí 
s takzvanou Oravskou plátenníckou epopejou, teda s obdobím 18. a 19. storočia, keď plátenníctvo na Orave 
zaznamenalo nebývalý rozvoj a ovplyvnilo život mnohých jednotlivcov i celých dedín a mestečiek. 

boli zas témy pre civilnú profesiu 
„f iškala“. K tomu nádherná panen-
ská hornooravská príroda, slávne 
kúpele Slaná voda s neďalekou báj-
nou hájovňou pod rozložitou Babou 
horou – skvelá motivácia pre telo, 
ale najmä pre dušu. Plných dvadsať 
rokov najplodnejšieho života tu strá-
vil a naplnil  neprekonateľnou tvor-
bou náš najväčší poet P. O. Hviez-
doslav...

■ DEJINNÝ ZÁPIS
Niekomu azda bude nasledujúca 

úvaha znieť odvážne č i nadnesene, 
ale oprávňuje ma na ňu poznanie 
i bezprostredná osobná skúsenosť. 
Keby hornooravské plátenníctvo 
a jeho zlatá éra nič iné pre históriu 
a náš národ neprinieslo len A. a O. 
Bernolákovcov zo Slanice, M. Ha-
muljaka z Jasenice a ich viacerých 
aktívnych nasledovníkov – Skyčá-
kovcov z Klina, otca spisovateľa Ná-
dašiho-Jégeho, A. Odrobiňaka a M. 
Pajdušáka z Bobrova, Kohútovcov, 
Kavuliakovcov, Bullovcov a Toč ikov-
cov z Ústia, Š. Furdeka a M. Hattalu 
z Trstenej, J. Herkeľa z Vavrečky, 
V. Miklošicu a Murinovcov z Námes-
tova, Griglovcov z Hámrov, Š. Moheľa 
zo Zákamenného, J. Klinovského 
z Rabčíc a J. Gustiniho zo Zubrohla-
vy a ďalších viacerých národovcov 
a kňazov skoro z každej dediny 
a ešte dve desaťroč ia pobytu P. O. 
Hviezdoslava a jeho veľkolepého 
diela – aj to by stač ilo na skvelý de-
jinný zápis.  Ale my vieme, že na roli 
národnej bolo toho ešte oveľa viac!

■ NOVÉ ČASY
Hornooravské plátenníctvo aj so 

svojimi vzletnými prívlastkami, ktoré 
malo, aj ktoré sme mu dali, malo už 
pri svojom vzniku predurčené svoje 
historické časové vymedzenie. Bolo 
jasné, že technický i spoločenský 
rozvoj najmä železničnej dopravy 
postupne vyradí  a nahradí síce 
originálnu dopravu pomocou orav-
ských koníkov a v Rabč i, Oravskej 
Polhore a v Rabč ic iach vyrobených 
špeciálnych gazdovských vozov, 
ale t ie nemohli čeliť výhodám, kto-
ré pr inášali vlaky alebo automobily. 
K tejto skutočnosti pr istúpil aj po-
merne rýchly nárast stálych ob-
chodov, zväčša židovských spolu-
občanov, s ich ponukou fabrických 

pestrejších a jemnejších látok a 
tiež s úsilím obmedziť  č i celkom 
vyradiť konkurenciu plátenníkov.

Neopakovate ľnú  plátennícku 
dobu a jej mnohých aktívnych for-
movateľov, ich úspechy, peripetie 
aj  tragédie pomerne rýchlo „za-
streli “ nasledujúce ve ľké európske 
udalosti. Bola to najmä prvá sve-
tová vojna – jej následky – vznik 
prvej Česko-Slovenskej republiky, 
neskôr druhá svetová vojna, vznik 
prvej Slovenskej republiky a čas 
minulého režimu i našej prítomnos-
ti... Tieto udalosti zakryli  ten čas 
plátenníkov tak, ako vody Oravskej 
priehrady zakryli a zaliali centrálne 
obce plátenníctva Ústie a Slanicu 

Vendelín ŤAŽANDLÁK – Foto: internet

i ďalšie menšie dediny, ale aj polia, 
kde sa pestoval taký chýrny oravský 
ľan.

■ NEZAPADLI PRACHOM
Našťastie táto unikátna lokálna 

história nezostala v prachu zabud-
nutia. Pravda, najprv ju bolo treba 
po šesťdesiatich rokoch oprášiť. 
Našla si však príč inlivých a ná-
rodnej tradícii oddaných bádateľov 
aj konkrétne výstupy – povedzme 
v rukopise doktorandskej dizer-
tačnej práce spisovateľa Andreja 
Polonca, ktorý je uložený v Karlovej 
Univerzite v Prahe od roku l948. Jej 
záchrancami a vydavateľmi sa stali 
donátor Marián Grigeľ a doc. PhDr. 
Augustín Maťovčík, DrSc., ktorí ju 
pripravili do tlače pod názvom Orav-
skí plátenníci.

Ďalším skvelým dokumentaris-
tom tých č ias a histórie je oravský 
rodák, spisovateľ Anton Habovštiak 
v románe Plátennícka pieseň. Po-
dobne veľmi úspešne a historicky 
verným spôsobom zdokumentovala 
históriu plátenníctva v jednej z obcí 
oravskej kotliny pod názvom Zubro-
hlava publicistka a úspešná oravská 
spisovateľka Eva Kurjaková.

Spisovateľ a vydavateľ Peter 
Huba vhodne doplňuje mozaiku 
tvorcov spracúvajúcich túto temati-
ku vo viacerých monograf iách o jed-
notlivých obciach tejto  časti Oravy.

Som presvedčený, že na za-
chovanie pamiatky a vzdanie úcty 
i piety tejto dobe, udalostiam,  už 
neexistujúcim zatopeným obciam 
a ich obyvateľom by bolo treba 
urobiť ešte čosi viac – postaviť na 
námestovskom nábreží „sloven-
ského mora“ primeraný pamätník. 
V blízkosti a s priamym výhľadom 
na miesto, kde sa nachádzala rod-
ná obec Antona Bernoláka Slanica 
s bývalým kostolom, dnešný Ostrov  
umenia – kde sú zbierky sakrálne-
ho i tradičného ľudového rezbárstva 
i kamenárstva. A keď vám z námes-
tovského brehu Oravskej priehrady 
zrak zaletí  juhovýchodným smerom, 
na horizonte, pod reliéfom hrebeňov 
majestátnych Roháčov uvidíte domy 
už Nového Ústia. Urč ite niet vhod-
nejšieho miesta pre takýto zámer...

Navrhujem tiež stanoviť a každý 
rok si pripomínať  Deň hornoorav-
ského plátenníctva (DHOP) s kultúr-

nym,  spoločenským,  náboženským  
a špor tovým programom. Môže 
zastrešiť už organizované „stretáv-
ky“ potomkov bývalých obyvateľov 
zatopených obcí a  už tradičné 
a významné kultúrne, koncer tné ak-
tivity Oravskej galérie v Slanickom  
kostole a špor tové podujatia  na 
vode  Oravskej priehrady...

Pri príležitosti tohoročného 130. 
výroč ia založenia Hornooravské-
ho spolku pre plátennícky obchod 
a priemysel v Námestove a násled-
ne Grémia v roku l884 sa na realizá-
ciu tohto zámeru  už začína formo-
vať skupina potomkov a nadšencov 
spomedzi obyvateľov niekdajších 
plátenníckych obcí.

povedali – pridaná hodnota.  Bol to 
najmä rozhľad a poznanie našich 
starých a prastarých otcov – uvedo-
menie si plátenníkov počas ich ciest 
cudzím svetom, že treba umožniť a 
zabezpeč iť vlastným deťom vzde-
lanie. A to aj v podmienkach, keď 
i národne jednotná Orava bola po-
značená silnou a miestami krutou 
maďarizáciou (veď z rozprávania 
otca viem, ako  sa Otčenáš uč il za 
pomoci trstenice a pravítka, údermi 
uč iteľa po prstoch rúk). 

Slovenské deti (prevažne chlap-
ci) sa mohli vzdelávať najmä v cir-
kevno-náboženskom duchu, teda 
študovali za kňazov. Tak sa však 
stalo, že skoro v každej oravskej 
dedine viacerí chlapci študovali 
teológiu a boli vysvätení za kňazov. 
Vďaka tomu však pre náš národ 

a jeho záchranu vyrástli v tomto re-
gióne aj takí velikáni a národovci, 
akými boli Anton  Bernolák, Martin 
Hamuliak a mnohí ich nasledovníci, 
osobitne aj traja ( jedineční, a každý 
ináč) Skyčákovci... 

František Skyčák starší  pro-
stredníctvom obchodu s drevom 
a jeho splavovaním získal prostried-
ky, ktoré mu umožnili vybudovať 
významné  jódovo-brómové kúpe-
le Slaná voda v Oravskej Polhore, 
známe v celom Rakúsko-Uhorsku. 
Tieto zákonite pritiahli aj viacerých 
zahraničných lekárov a ako hostí 
a pacientov významné osobnosti. 
Problémy pri obchodovaní s dre-
vom i podnikanie veľkoplátenníkov 
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Nebesk á r iek a K ata r í ny Vav rovej

Katarína Vavrová (1964) na-
stúpila na slovenskú výtvarnú scé-
nu začiatkom  deväťdesiatych rokov 
20. storočia po absolutóriu na VŠVU 
v Bratislave, kde bola žiačkou prof. Al-
bína Brunovského. V súčasnosti patrí 
medzi najvýraznejších predstaviteľov 
strednej generácie slovenských vý-
tvarných umelcov a jej diela, najmä 
v grafických technikách ručne koloro-
vaného leptu a mezzotinty, sú mimo-
riadne cenené aj v zahraničí a zara-
ďujú ju k uznávaným  protagonistom 
magického realizmu. 

Názov výstavy Nebeská rieka  je 
odvodený od rovnomenného názvu 

knihy srbskej autorky Grozdany Olu-
jić, ktorú v roku 2014 vydalo vyda-
vateľstvo Perfekt. Kniha vyšla s pô-
vodnými ilustráciami K. Vavrovej. Tie 
boli témou jej diplomovej práce, žiaľ, 
v kontexte porevolučných udalostí 
roku 1989 kniha pripravená  už v tom 
čase do tlače nešla. 

■ ŽBLNKOT FANTÁZIE
„Mojou veľkou pracovnou motivá-

ciou je pozitívna spätná väzba. Teším 
sa, že to, čo robím, nerobím nadarmo. 
Kniha Nebeská rieka bola skutočne 
vytvorená pred dvadsiatimi piatimi 
rokmi. Rozprávky Grozdany Olujić sú 

šperky a sú trochu iné ako tie, ktoré 
sa píšu dnes. Ich súčasné vydanie 
by nebolo možné bez prekladu Mirja-
ny Šišolákovej, ktorá ho po dlhé roky 
uchovala,“ povedala o pozadí výstavy 
umelkyňa. Nadviazala na ňu preklada-
teľka rozprávok, keď vysvetlila osud 
prekladu. „Našiel sa iba vďaka tomu, 
že som dvadsaťpäť rokov v poličke, 
kde bol uložený na prieklepovom pa-
pieri, neupratovala. Ilustrácie k roz-
právkam som videla prvý raz až teraz 
a musím uznať, že neviem, či by ešte 
niekto dokázal tak precítiť a výtvarne 
uchopiť ich hĺbku a osobitosť,“ uznan-
livo doplnila M. Šišoláková.

Priestory Literárneho múzea Slovenskej národnej knižnice v Martine patria až do 15. februára tohto roka vý-
stave malieb, grafík a exlibrisov významnej slovenskej grafičky a ilustrátorky Kataríny Vavrovej pod názvom 
Nebeská rieka. Výstava zapadá do koncepcie výstavných aktivít SNK, ktorej Literárne múzeum predstavuje 
tvorbu výnimočných osobností slovenskej výstavnej scény, zvlášť s akcentom na tvorcov krásnej knihy. 

Výnimočná výstava v  priestoroch Literárneho múzea SNK v Martine

Neónové príbehy pre všetk ých
B a r b a r a  B .  P r i b y l i n c o v á :  M o j a  p r v á  l á s k a ,  A l m a  B . ,  B r a t i s l a v a  2 0 1 3

Ak by sme chceli charakterizovať knihu Moja prvá láska 
na truhle vyryté..., dostaneme sa do zdanlivo dvoch pro-
tismerných prúdov. Na jednej strane je zdvojený príbeh 
šťastnej a nešťastnej lásky v intenciách takzvanej „žen-
skej literatúry“. Na druhej strane je tu humor a irónia, kto-
ré bránia sentimentu, aby čitateľa pohltil. 
   Skrátka, predstavte si rozprávkový zámok,  osvetlený neó-
novými žiarivkami, a laserové lúče kresliace bláznivé vzory na 
podvečernú oblohu, a aby toho nebolo málo, tak časť postáv 
má svoje reálne predlohy vo hviezdach svetového šoubiznisu.  
Autorka si je však vedomá toho, že hranica oddeľujúca „čer-
venú knižnicu“ od solídnej literatúry je často schovaná za vety 
na prvé čítanie sentimentálne, na druhé čítanie ironicky vtipné. 
Hlina, ktorú jedna z postáv hodila na rakvu, bola „neznačková“, 
hlavné plus u plyšových medvedíkov je, že nehovoria, bontón 
sú pravidlá, ktoré niekto vymyslel, aby mohol ostatným kompli-
kovať život. Je toho samozrejme viac a kniha ako celok patrí 
do čeľade kníh takzvane postmoderných, aj keď tento termín je 
podobne fiškálsky ako magický č i socialistický realizmus. Ak by 
sme išli až na dreň príbehu z knihy Moja prvá láska, ide o nie-
koľkovrstvové rozprávanie o  naplnenej a nenaplnenej láske 
a o  očakávanej č i náhlej smrti. Ostatne, od č ias Rómea a Júlie 
a stároč ia predtým túto tému spisovatelia milujú. Objavuje sa 
v nespočetných variáciách a dobre zvládnutá je č itateľsky veľmi 
vďačná. Barbara Pribylincová ju ozvláštnila atribútmi súčasnej 
popkultúry a spoza autorskej opony na nás nenápadne žmurká – 
neberte život až tak zúfalo vážne. Dôležitý je pocit, že na chvíľu 
žijete v paralelnom svete a prežívate so svojimi hrdinami to, čo 
ste vždy chceli prežiť aj v reálnom svete. (mab)

Zuzana STANČ ÍKOVÁ – Foto: (se)

■ VÝTVARNÁ NÁDHERA
Na výstave sú hlavnými aktérmi 

väčšiny výtvarných príbehov ženy. 
Krehké, zranené i zraniteľné. Pôso-
bivú atmosféru dotvárajú nádherné 
detaily a  fragmenty architektúr, rast-
linných i zvieracích prvkov a zdanlivo 
všedných atribútov každodenného ži-
vota, podaných v nevšedných súvis-
lostiach. V maľbách významnú úlohu 
zohráva i podklad – ručne vyrábaný 
papier. 

„Maliarske a grafické figurálne 
diela Kataríny Vavrovej reprezentujú 
vrchol imaginatívno-poetickej línie 
súčasného moderného slovenského 
výtvarného umenia. Jej permanentné 
dialógy o ľudskom odcudzovaní sa 
a približovaní, o stavoch a poryvoch  
duše, zmietanej kolotočom zápasov a 
pochybností, sú výnimočné a jedineč-
né,“ uzavrela kurátorka výstavy Danica 
Lovišková. 

Katarína Vavrová sa narodila 23. 
augusta 1964 v Bratislave. Po absol-
vovaní Strednej umeleckopriemyselnej 
školy v Bratislave (1983) študovala 
v rokoch 1984 – 1990 na Vysokej škole 
výtvarných umení v Bratislave na od-
delení knižnej ilustrácie u prof. A. Bru-
novského a K. Ondreičku. V roku 1989 
absolvovala študijný pobyt na Acade-
mia delle Belle Arti v Perugii. Venuje sa 
maliarskym technikám, voľnej grafi ke 
a kresbe. Okrem samostatných výstav 
(Bratislava, Trenčín, Martin, Holand-
sko, Turecko, USA, Belgicko, Česká re-
publika, Rakúsko, Japonsko) vystavuje 
od roku 1989 na spoločných prehliad-
kach doma i v zahraničí a získala na 
nich viacero významných ocenení. 

Najnovším uznaním jej tvorby je 
Cena Najkrajšia kniha leta 2014, ktorú 
získala práve kniha Grozdany Olujić  
Nebeská rieka. Autorka žije a tvorí 
v Limbachu.

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

a päťka. Školou povinní tieto dve 
numerá poznajú veľmi dobre. Za 
to prvé číslo je pochvala priamo 
pred otvorenou chladničkou, za 
druhé číslo nasledoval remeň ale-
bo varecha. Teraz už nie, lebo keď 
plesknete po zadku vašu ratolesť, 
tak máte na krku sociálku a proku-

rátora. V demokratickom Anglicku 
či vo Švédsku vám decko rovno za-
bavia a dajú do náhradnej rodiny. 
Taký ocko Fero a mamička Mišo sa 
už nevedia dočkať. Takže jednotka 
a päťka v novom letopočte evo-
kujú, že to u nás pôjde od desiatim 
(jednotka a nula) k piatim. Jednot-
ka znamená tiež začiatok a známa 

veštica Esmeralda, civilným me-
nom Božena Hulárová z Horného 
Môčinku, vraví, že aj počiatok. 
Prosím, aby ste si toto slovo neza-
mieňali za priezvisko, keďže päťka 
znamená aj otvorenú dlaň, a Bože-
na, pardon, Esmeralda, skončila 
svoju veštbu slovami: Ako bolo za 

počiatka, tak bude aj ďalej, nalej... 
Posledné slovo možno malo byť 
amen, ale to vie len veštica, ktorá 
bola v čase nášho rozhovoru evi-
dentne smädná. 

Prejdime však k znameniam 
zverokruhu. V roku, ktorý máme 
pred sebou, sa Ryby, Kozorožci, 
Barani, Býci, vlci a vtáci musia mať 

na pozore, aby ich nezožral neja-
ký väčší zver s okrúhlou pečiat-
kou. Levov sa to netýka, lebo tí 
skončia ako kožušinová predlož-
ka pred kozubom nejakého lovca 
od Ja a ty, prípadne z inej skupi-
ny moderného finančného šermu. 
Strelcom horoskop neodporúča 

dovolenku v Sýrii, prípadne na 
Ukrajine, no a Blíženci spolu s Vá-
hami môžu váhať pri februárovom 
referende o rodine. Najjedno-
duchšie to majú Panny, ktoré po 
zavedení sexuálnej výchovy do 
materských škôl budú zaradené 
do červenej knihy ohrozených ži-
vočíšnych druhov. 

Rok 2015 bude mať niekoľko 
astrologických zvláštností. Naprí-
klad mesiac bude v marci v zname-
ní Vodnára. Pre všetkých podnika-
teľov a živnostníkov to znamená, 
že po daňovom priznaní na konci 
tohto mesiaca prejdú na konzumá-
ciu vody v kombinácii s čerstvým 
vzduchom.  Je to zdravé a najmä 
finančne nenáročné. 

Napokon sa dostaneme k cel-
kovej novoročnej prognóze na rok 
2015. Spočítaním čísel aktuálneho 
letopočtu, ktorý vydelíme počtom 
mesiacov, a vynásobené počtom 
poslancov, dostaneme sedem de-
viatok. Takže môžeme byť v pod-
state pokojní. Biblické tri šestky 
a s nimi súvisiaci Armagedon sa 
aspoň o rok odkladajú.

Marek DANKO

Čo nás čaká a neminie v novom roku 2015

H U M O R E S K A

Tak ako nás v máji médiá ohlu-
pujú bozkávaním sa pod rozkvit-
nutou čerešňou a na jeseň husa-
cinou s lokšami, tak posledné dni 
v roku patria horoskopom, vešt-
bám a predpovediam rôzneho 
druhu. Ani my nechceme ostať 
pozadu, a tak som sa zahrabal 
do odbornej ezoterickej literatú-
ry, stretol som sa s niekoľkými 
vešticami a na záver absolvoval 
krátku stáž v nemenovanom psy-
chiatrickom zariadení. Čo nás 
teda čaká a neminie v roku 2015?

Začneme numerológiou.  Dvoj-
ku na začiatku letopočtu môže-
me pokojne vynechať. Bude tu 
s nami ešte takmer tisíc rokov. 
Nula je  nula. Ostáva jednotka 

Ťažko písať čokoľvek zmysluplné, keď práve na úsvite No-
vého roka odíde človek, ktorý si na zmysluplnosti svojej práce 
dával veľmi záležať. Spisovateľ, novinár, publicista i organizátor 
národne orientovaných aktivít Drahoslav Machala podľahol zá-
kernej chorobe vo veku šesťdesiatsedem rokov ráno 1. januára.

Narodil sa v Zemianskom Podhradí (16. 11. 1947) v kraji, ktorý formoval 
už od detstva jeho postoj k vlasti a slovenskej kultúre. Vyštudoval žurnalistiku 
a pracoval vo viacerých printových médiách. Od mája 1993 bol šéfreportérom 
denníka Republika, neskôr bol zástupca šéfredaktora v periodiku Literárny týž-
denník a potom pôsobil ako generálny riaditeľ Národného literárneho centra 
v Bratislave. Ako sa vyjadril: „Celý profesionálny život reportéra som robil v kul-
túre a považujem to za veľké šťastie: mohol som robiť to, čo som mal rád, a pri-
hovárať sa ľuďom, viesť s nimi na diaľku dialóg. To je nielen nádherná predstava, 
ale aj úžasný dar od života.“ 

Knižne debutoval zbierkou noviel Zhavranelí bratia (1975), veľkú stopu za-
nechal v publicistike spolu s bratom Ivanom knihou Reportér Hemingway (1980, 
1990), ktorá sa dočkala aj dokumentaristického filmového spracovania. Reportá-
žam sa venoval i v knihe Veterné topánky (1988).

Jeho bohaté literárne dielo ostalo neuzavreté, stihol napísať encyklopedické 
vlastivedné knihy o siedmich slovenských krajoch, ôsma ostala zatiaľ nevydaná. 
Vyšlo mu spolu dvadsaťjeden knižných titulov, ostáva po ňom mnoho dokumen-
tárnych filmov a rozhlasových pásiem. 

Drahoš Machala sa okrem inej matičnej činnosti spolu s kolegami P. Štrelin-
gerom a R. Kaliským pričinil o znovuzrodenie nášho periodika Slovenské národ-
né noviny, keď ho začiatkom deväťdesiatych rokov dostali ako týždenník Matice 
slovenskej medzi čitateľov v duchu najlepších tradícií štúrovského dedičstva. 
Česť jeho pamiatke!

(rkh) 
Rozsiahlu spomienku z pera Jána SMOLCA uverejníme v SNN 2. 

DRAHOSLAV MACHALA  (1947 — 2015)
Reportér vo veterných topánkach

N E K R O L Ó G
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Legionár spod Vihorlatu v Légii Varšava

Doterajší priebeh kvalif ikácie 
nás nap ĺňa radosťou i nádejou; šan-
ca uvidieť našich futbalistov na nie-
ktorom z dvanástich francúzskych 
štadiónov, kde sa od 10. júna do 10. 
júla 2016 uskutočnia ME vo futbale, 
je veľká, ale tréner, realizačný tím 
a aj hráč i – aspoň podľa reč i – držia 
emócie na uzde, hovoria ešte o dlhej 
a náročnej ceste, kým sa tak stane. 
Verme, že aj jarná časť vyraďova-
cích bojov naladí Slovensko na jasot 
a oslavnú francúzsku vlnu!

■ PRVÁ POLHODINA
Ofenzívny stredopoliar Ondrej 

Duda do kvalif ikácie ešte nezasia-
hol, aj keď ho tréner  Ján Kozák no-
minoval do seniorskej reprezentácie 
už 4. novembra pred zápasom v Ma-
cedónsku. Na trávnik arény Filipa 
II. v Skopje ho však neposlal. Re-
prezentačný krst medzi dospelých 
absolvoval tento rodák zo Sniny vo 
veku necelých dvadsať rokov v 59. 
minúte priateľského prípravného 
stretnutia proti Fínsku na štadióne 
pod Dubňom v Žiline. Ondrej strie-
dal nášho kapitána Mareka Hamšíka 
a aj keď sa dajako zvlášť v hre ne-
prejavil, náš výber zvíťazil 2:1, keď 
sme zápas začali raketovým gólom 
Filipa Hološka už v 46. sekunde 
a v šiestej  minúte po Hamšíkovej 
hlavičke bolo 2:0 ...

To sú of iciálne štatistiky. Tie fa-
núšikovské sú oveľa precíznejšie. Tí, 
čo hru a výkony nášho mladého fut-
balistu obdivujú, vedia o ňom skoro 
všetko. Spanilé obdivovateľky tohto 
urasteného blondiaka ani nespomí-
name...

Vedia, že Ondrej začal naháňať 
loptu doma v mestečku pod Vihorla-
tom a z tamojšieho MFK Snina pri-
šiel medzi dorastencov v Košiciach, 
kde futbalovo rástol aj pod dohľa-
dom Jána Kozáka. Slovensko repre-
zentoval  medzi devätnásťročnými 
aj kategórii dvadsať jedenročných 
futbalistov. S galádovcami  v augus-
te tohto roku vyhral 3. kvalif ikačnú 
skupinu pred druhým Holandskom 
a v baráži o postup na ME 21 v Čes-
kej republike narazili mladí Slováci 
na favorizovaných Talianov. Rozho-
dujúci zápas sa hral u nich v Reggio 
Emilia... 

Ondrej Duda by tento duel naj-
radšej vymazal z pamäti. Prehrali 
sme 1:3 a viacročné úsilie sa zme-
nilo na slzy. Plakali takmer všetci 
chlapci s dvojkrížom na prsiach. Bol 
to azda najhorší zápas v jeho dote-
rajšej kariére. Prehru vzal špor tovo 
na seba, lebo oslabil kamarátov, keď 
ho rozhodca predčasne poslal pod 
sprchy. Ale bol to len čr iepok skri-
vodlivostí, ktoré na ihrisku na našich 
chlapcoch napáchal škótsky rozhod-
ca  McLeen... Po Ondrejovi poslal 
z ihriska aj ďalšieho nášho kľúčo-
vého hráča Adama Zreľáka a svoj 
škandalózny výkon korunoval neod-
pískaním jasného faulu talianskeho 
stopéra v pokutovom území za stavu 
2:1, keď sme mohli z jedenástky vy-
rovnať a remíza by bola stač i la na 
postup!

■ KRIVDA BOLÍ
Taká krivda dlho bolí a Ondrej  

na ňu ešte stále nezabudol, aj keď 
odvtedy prešlo niekoľko mesiacov 
a on sa vrátil za svojím futbalovým 
chlebíkom do Varšavy, kde sa od 
tohtoročnej jari pevne udomácnil 

Fut ba lov ým f anúš ikom ne t reba Ondre ja  Dudu zoš i roka preds t a -
vovať.  M a jú  ho p evne z a z načeného vo svo jom reg is t r i  špor to -
v ých t a l en tov ako ve ľkú nád e j  nášho na jpopu lá r ne jš ieho špor tu 
–  va r i  u ž  a j  p re  čora z  reá lne jš ie  súbo je  na  15 .  ma js t rovs t vách 
Európy vo Francú z sku .  Mu ž st vo t rénera  Koz áka t am v id ia  u ž  n i e -
l en  ska ln í ,  a l e  po mimor iadne úsp ešne j  toh toročne j  čas t i  k va -
l i f i kác i e ,  keď  s lovenská fu t ba lová d r u ž ina  j e  b ez  s t ra t y  bodu 
na če l e  skup iny  C p red špan i e lsk ymi  mat ador mi ,  by  sa  ťa ž ko 
pod Ta t rami  na š i e l  k tos i ,  čo by na š im borcom nepr ia l  úsp ešné 
z av ŕšen i e  postupov ých bo jov a  účasť  medz i  na j l epš ími  repre -
zen tačnými  v ýb er mi  na  šampioná te  v  zemi  ga lského kohút a . . .

Hviezda Ondreja DUDU letí hore a  s  ňou jeho futbalové akcie

Emil SEMANCO ― Foto: autor

S Maticou vrastenou v srdci

Tre t í  j anuár  19 4 0 Podbrezová . . .  Na  zač i a tku sve tove j  vo j -
ny  p r iš ie l  na  ten to  poze msk ý sve t  Tomáš W ink le r.  B l í zk i  ho 
r ých lo  p r in ie s l i  na  r ímskokato l ícku f a r u  do neďa lekého Lo -
pe ja ,  ako sa  pat r í  na  k re sťanskú rod inu ,  aby  ho zap ísa l i  do 
c i r kevne j  mat r i k y  v  na j b l i ž šom mie s te  f a r ského úradu.  A t ak 
sa  o sudovo uvádza ako W ink le rovo rod isko Lope j ,  a j  v  t ých 
na jp re s t í žne jš ích s lovensk ých p r in tov ých a  in te r ne tov ých en -
cyk lopé d iách a  sp isovate ľsk ých s lovn íkoch ,  a  n ie  Podbrezo -
vá ,  ako je  p ravdou.

 Len niekoľko hodín po okupácii 
Česko-Slovenska vojskami Varšav-
skej zmluvy to v Matici slovenskej 
doslova vrie vierou i nádejou. Zno-
va je matičná myšlienka na pulze 
dňa a v strede svedomia národa 
ako osvedčená bojovníčka za de-
mokraciu, slobodu a humanizmus. 
Takýmto obrodným duchom sa 
vyznačujú aj jej pracovníci, aj ve-
dúci Knižnice Matice slovenskej 
a zástupca šéfredaktora jedného 
z najpopulárnejších slovenských 
dvojtýždenníkov Matičné čítanie, 
dvadsaťosemročný Tomáš Wink-
ler. Redakcia sa nikdy nepodrobila 
komunistickému normalizátorské-
mu tlaku, do ostatných síl bráni-
la výdobytky obrodného procesu 
a nikdy sa nezmierila s násilnou 
okupáciou vlasti. Ale postupne  
„v osamelých sa havranov zmenil 
kŕdeľ sokolov“. Redaktori Matičného 
čítania podľahli presile zlovôle dik-
tatúry komunistickej normalizácie. 
Aj na Tomáša Winklera čakala sprvu 
krutá realita nezamestnanosti, exis-
tenčné tápanie, neskôr brigádnické 
miesto ošetrovateľa v povestnej 
psychiatrickej liečebni Sučany, po-
tom „postup“ na robotníka, ale na 
najodľahlejších priehradných stav-
bách Slovenska na Liptovskej Mare 
a Čiernom Váhu, až napokon so 
slabnutím režimu podradné miesto 
redaktora zdravotníckej literatúry 
v martinskom Vydavateľstve Osveta. 

Desať rokov nekonečného na-
oktrojovaného manželstva s anató-
miou, fyziológiou, psychológiou, so 
somatológiou. Rodí sa však akoby 
novodobý lekár umierajúceho ko-
munistického času, ktorý sa snaží 
hľadať odpovede na základné otáz-
ky súvekého spoločenského bytia: 
Kto sa postaví proti osudu? Prečo 
sa dostali na popravisko? Aké býva 
tragické hľadanie domova? Čo je 
posledným časom nesmrteľných? 
A najmä: Ako dlho budem(e) mŕ tvy-
(i)?

■ BRATISLAVA 16. 11. 1989
Už sa to prevalí, dnes nad Du-

najom, zajtra nad Vltavou a pozaj-
tra v Turci. „Hor´ sa, bratia, vstá-
vajte,“ znie koleda v predvianoč-
nom šate, „nie sme ešte na druhom 
svete, veď my tu na tomto budeme 
ešte len päťdesiat liet,“ dumá Tomáš 
Winkler. Konečne sa na vyše dve 
desaťroč ia môže vrátiť do milovanej 
Matice slovenskej, kde v ponovem-
brovom období obohacujúco pre-

Pavol PARENIČKA ― Foto: archív SNN

M E D A I L Ó N

v najpopulárnejšom poľskom klube 
Legia Varšava, s ktorým podpísal 
profesionálnu zmluvu na štyri a pol 
roka. V poľskej Ekstraklase debu-
toval  9. marca v stretnutí so Šlon-
skom Vroclav a svoj prvý gól v naj-
vyššej poľskej súťaži dal o týždeň 
neskôr mužstvu Visla Krakov...

Nasledovali boje v predkolách 
Ligy majstrov UEFA, nepochopi-
teľná kontumácia jednoznačného 
víťazstva nad Celtikom Glasgow, 
ktorá rozhodla o neúčasti v tejto naj-
prestížnejšej súťaži, aj satisfakcia 
v Európskej lige, keď sa Legia aj 
Ondrejovou zásluhou a jeho gólmi 
prebojovala do jarného šesťnásť f i-
nále cez ukrajinský Metalist Char-
kov. Úradujúci poľský majster si aj 
vďaka jeho výborným výkonom – 
veď v oboch víťazných dueloch stre-
lil po góle – v predstihu zabezpeč i l 
účasť v tejto súťaži.

■ FUTBALOVÁ TRAMPOLÍNA
„Za najbližšieho súpera by som 

si želal pražskú Spartu,“  povedal 
nedávno na besede v Slovenskom 
inštitúte vo Varšave, kde ho v prepl-
nenej galérii privítal jeho riaditeľ 
Milan Novotný. „Je to silný súper, 
ale pre nás hrateľný,“  rámcoval 
špor tovým slangom otázku zo slo-
venskej časti prítomných návštevní-
kov. A ešte dodal, že prípadný duel 
s mužstvom z Letnej by nepovažoval 
za možnosť pomstiť sa mu za poráž-
ky slovenského majstra Slovana Bra-
tislava 0:3 a 0:4 v základnej skupine 
európskeho pohára číslo dva... 

„Nie, pomsta  urč ite nie, Slo-
van síce nemám rád, ale jednodu-
cho si myslím, že cez pražský klub 
by sme mohli prejsť do ďalšieho 
kola,“ uzavrel sympatický východ-
niar, jeden z najlepších hráčov ak-
tuálneho ročníka najvyššej poľskej 
ligy. Bezmála dve hodiny plynulou 
poľštinou odpovedal na otázky od 
výmyslu sveta, ktoré mu kládli de-
siatky prítomných obdivovateľov. 
Poľských kibicov zaujímalo najmä 
to, dokedy bude hrať za Legiu, lebo 
nie je tajomstvo, že Dudove akcie 
na futbalovej burze po skvelých 
predstaveniach v Lige majstrov 
aj v Európskej lige vyleteli prudko 
hore a o mimoriadne perspektívne-
ho hráča sa začali zaujímať nielen 
agenti a všelijakí prestupoví šíbri, 
ale aj tie najrenomovanejšie kluby 
a ich manažérske tímy. 

„Košiciam som vďačný za špor-
tový rast,“ rozvíjal úvahu o svojej 

ďalšej kariére. „Ale aby som sa po-
sunul v kariére vpred, musel som 
odísť do iného klubu. Keby som 
z Košíc odišiel o rok alebo dva, 
mohlo byť neskoro. Prestup do Le-
gie bol dobrý krok pre môj rozvoj. 
Nemôžem však sľúbiť, že tu zosta-
nem do konca kariéry. O rok-dva by 
som chcel skúsiť silnejšiu súťaž, 
najradšej by som šiel do anglickej 
Premier League. Poľský klub si cení 
Slováka na sedem miliónov libier, 
Ever ton údajne zaň ponúka okolo 
3,5 milióna... Uvidíme, ako hlboko 
do klubovej pokladnice bude chcieť 
načr ieť skaut Fulhamu Milan Holub, 
ktorý po zápase s Górnikom Zabr-
ze hovoril o slovenskom stredopo-
liarovi s viacerými zástupcami Le-
gie. Duda, ktorý krátko pred týmto 
zaujímavým stretnutím na pôde 
Slovenského inštitútu oslávil  svo-
je dvadsiate narodeniny,  netají, že 
v budúcnosti by rád hral práve na 
Britských ostrovoch. Lenže popri 
zmluve má vraj s Legiou aj gentle-
manskú dohodu, že skôr ako po tej-
to sezóne nebude o odchode z klu-
bu uvažovať...

■ MUCHOVI NASLEDOVNÍCI 
V Legii v rokoch 2005 – 2010 

chytal slovenský reprezentant Ján 
Mucha, ktorý sa práve ten posled-
ný rok stal najlepším hráčom klu-
bu. Nie je bez zaujímavosti, že má 
dátum narodenia takmer  zhodný 
s Dudom, len brankár je o dvanásť 
rokov starší a jeho rodiskom je 
najbližšia obec pri Snine smerom 
k Humennému – iba štyri kilometre 
vzdialená Belá nad Cirochou... 

Terajšou brankárskou jednot-
kou  Legie je slovenský reprezen-
tačný gólman Dušan Kuciak, ktorý 
na autogramiáde na Krzyvom Kole, 
kde Slovenský inštitút vo Varšave 
sídli, t iež nechýbal. Prítomným pri-
pravili s Ondrejom nezabudnute ľ-
ného Mikuláša, keď tých šťastnej-
ších – dvadsiatich vyžrebovaných, 
odmenili podpísanými dresmi našej 
reprezentácie, špor tovými súpra-
vami  a ďalšími suvenírmi s emblé-
mom SFZ, čím si poľských fanúši-
kov def initívne udobrili za porážku 
poľskej pilkarzkej ekipy v zasneže-
nom Chorzove 14. októbra 2009, po 
ktorej Weissov tím postúpil na neza-
budnuteľný  šampionát v Juhoafric-
kej republike... Bárs by sa takýchto 
úspechov dožila aj Kozákova druži-
na a Dušan Kuciak a Ondrej Duda 
v nej!
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šiel azda všetky vedúce pracovné 
posty a vytvoril rozmerné dielo, 
ktoré patrí k tým trvalejším hodno-
tám súčasnej slovenskej literatúry 
a kultúrnej histórie. 

Winklerove práce síce sú te-
maticky zamerané na matičné 
reálie, no žánrovo mimoriadne 
rôznorodé, č itateľsky príťažlivé. 
Obsahujú a zahrňujú rôznorodé 
aspekty matičnej problematiky – od 
inventárnych súpisov archívu Mati-
ce slovenskej, cez jej sprievodcov 
až po monografie o významných 
matičných dejateľoch a vedecké 
i popularizačné syntézy vrastania 
Matice do času. Nemožno zabúdať 
ani na Winklerove stovky štúdií a ti-
sícky odborných i populárno-náuč-
ných č lánkov z oblasti dejín a osob-
ností slovenskej kultúry a literatúry, 
aktuálnu publicistiku, redaktorské 
pôsobenie v Slovenských pohľa-
doch a Slovenských národných 
novinách.  

■ MARTIN 2. 12. 2014
V Turč ianskej knižnici sa 

uvádza do života reedícia knižky 
biografických miniatúr Kto proti 
osudu. Kedysi za normalizácie sa 
z autorskej dvojice mohol uviesť 
iba Peter Štrelinger, druhý – Tomáš 
Winkler – mal navždy ostať utaje-
ný pred verejnosťou. Ale nestalo 
sa tak a pomaly sedemdesiatpäť-
ročný jubilant, spisovateľ s múdro-
sťou matičných archívov, knižníc 
a redakcií, ktorým kedysi šéfoval, 
s Maticou vrastenou v srdci, urč ite 
nepovedal posledné slovo(á). Veď 
Tomáš Winkler to je značka naj-
vyššej matičnej kultúrnej a literár-
nej kvality aj trištvrte storoč ia po 
tom, ako sa začala jeho púť živo-
tom v Podbrezovej.

Tak veľa šťastia, náš Tomáš!

Služobník Matice a literatúry
S pocitom úprimnej úcty som si 

sadol k tomuto malému pripomenu-
tiu poctivej práce literárneho vedca 
a spisovateľa Tomáša Winklera, 
ktorého sedemdesiatpäťku sme si 
pred niekoľkými dňami pripomenu-
li. Narodil sa v Lopeji pri Banskej 
Bystrici, absolvoval slovenč inu 
a dejepis na Pedagogickej fakulte 
a hneď po promócii sa zamestnal 
v Matici slovenskej – najprv ako 
pracovník literárneho archívu, ne-
skôr ako riaditeľ Národnej knižnice 
a po roku 1989 dokonca ako šéfre-
daktor týchto novín. Medzitým bolo 
dvadsať rokov „nútených prác“. 
Po okupácii v roku 1968 musel to-
tiž ako jeden z mnohých aktívnych 
účastníkov demokratizácie spoloč-

nosti ísť na „prevýchovu. Je aj au-
torom h ĺbavej prózy ...dlho budeme 
mŕ tvi, vzácnych dvojzväzkových 
dejín Matice slovenskej, životopis-
ných románov o J. M. Hurbanovi. 
Dušanovi Makovickom, knihy o tra-
gických osudoch osobností sloven-
skej histórie Cesty na popravisko, 
knihy esejí o Matici Vrastanie do 
života, niekoľkých biografií  slo-
venských literárnych osobností, 
nespočetného množstva štúdií 
a novinových č lánkov – a vždy 
sa to dobre číta. Dôvod je jedno-
duchý: Tomáš Winkler je múdry a 
vzdelaný, vie, o kom a o čom píše, 
a navyše to vie. A kto vie, tomu je 
ľahko. 

Ján ČOMAJ



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

1 1 . S T R A N A

W W W . S N N . S K

Zabudli na spoluprácu s  ustanovizňou

Tento český vý tvarník,  a le aj 
spisovate ľ  (narodený 1894 v Pra-
he) popr i  i lust rác iách pre det i  a 
mládež bol  úspešným a uznáva-
ným autorom úži tkovej  a drob -
nej  graf iky,  ex l ibr isov,  no najmä 
významnou osobnosťou s loven-
ského národného, umeleckého 
a kul túrneho ž ivota,  a pravdaže 
aj  českého. D lhé roky pôsobi l 
v Mar t ine ako st redoškolský pro -
fesor kreslenia a umelec.  Bola to 
najmä Mat ica s lovenská, s k torou 
vďaka je j  ta jomníkovi  Štefanovi 
Krčmér ymu úzko spolupracoval 
na t vorbe i lust rác ií  detskej  l i te -
ratúr y.  Kontak ty s Bazovským 
a A lexym mu dal i  impulz na vznik 
o le jomal ieb s kraj inárskymi a ná-

rodopisno - f igurálnymi motívmi, 
č ím sa natr valo zapísal  do t vor-
by úzko súvis iacej  so s lovenskou 
etnológiou. Výstava pr ib l ižuje 
autorove vý tvarné die la,  k to -
ré sú v súčasnost i  vo fondoch 
Slovenského národného múzea 
v Mar t ine, L i terárneho múzea 
a Li terárneho archívu Sloven-
skej  národnej  knižnice,  mar t in -
ského Gymnázia V i l iama Paul i -
nyho -Tótha, Turč ianskej  galér ie 
a v súkromných zbierkach. 

Môžeme povedať,  že autor 
bol  mat ič iar,  o čom svedč ia  a j 
exponáty,  motívy Mat ice sú na 
prezentovaných výstavných pa-
neloch, kde môžeme obdivovať 
jeho skvelé vý tvarné umenie. 

Zarážajúce preto je,  že na verni -
sáži  o tom neodznel i  s lová, ako 
ani  o Mat ic i  s lovenskej ,  s k torou 
intenzívne spolupracoval,  konšta-
toval i  zúčastnení mat iční funk-
c ionár i  a pracovníc i  P. Madura, 
V. Komora a J.  Žumárová.

Výstavu, k torej  spoluorga-
nizátorom je Slovenské národné 
múzeum – Múzeum kul túr y Čechov 
na Slovensku, s i  môžu záujem-
covia pozr ieť  do 31. marca 2015 
v sídelnej  budove SNM v Mar t ine, 
kde uvidia aj  v iaceré význam-
né vyobrazenia prác Jaroslava 
Vodrážku, k toré sa v iažu nie len 
k s lovenskému národu, Sloven-
sku, ale aj  k Mat ic i  s lovenskej . 

(vk)

Č í roč istý romant ik – Jaroslav Vodrážka (1894 – 1984) je názov výstavy, k torej vernisáž sa uskutočni -
la v polovici decembra minulého roka v pr iestoroch Slovenského národného múzea v Mar t ine. Pr iaz-
nivci kul túr y a umenia sa st ret l i  a pr ipomenuli  si  stodvadsiate výroč ie narodenia a t r idsiate výroč ie 
úmr t ia autora pamätných obrázkov Smelého Zajka, Budkáč ika a Dubkáč ika , Maca Mrmláča a ďalších 
postavič iek , k toré detstvom sprevádzal i  niekoľko generáci í  slovenských č i tateľov. 

Predstavili Jaroslava Vodrážku, ale bez Matice slovenskej

Pocta prof. Jozefovi ADAMOVIČOVI

Bratské  pozdravenie v  Trenčianskej Teplej

Koncom roka sa v Košiciach uskutočnil 10. ročník krajského matičného festivalu Divadelné Košice Jozefa 
Adamoviča a Jula Zborovjana. V rámci podujatia usporiadalo Konzervatórium na Exnárovej ulici, kde profesor 
J. Adamovič mnoho rokov vychovával budúcich  adeptov divadelného a filmového kumštu, koncert na počesť 
tejto slovenskej hereckej legendy, ktorá nás navždy opustila v auguste 2013 vo veku sedemdesiatštyri rokov.

Ml a d í  konz er v ator is ti  v z d a l i  h o l d  h er e cke j  l e g end e

A ko  p r e z r á dz a j ú  p r í s p ev -
k y  n a š i c h  s p o l u p r a c ov n í -
kov,   M i k u l á š  m a l  v  m i n u l ýc h 
dňo c h  p l n é  r u k y  p r á c e  n a 
z á p a d e  a j  n a  v ýc h o d e  n a š e j 
v l a s t i .  Ve r o n i ka  B i l i c ová  n á m 
n a p í sa l a ,  a ko  sa  p o  r o k u  o p ä ť 
s  M i k u l á š o m s t r e t l i  o by va -
t e l i a  Če r m áňa  v  p r i e s t o r o c h 
D o m u  M a t i c e  s l ove n s ke j 
v  N i t r e .  Po p r i  p r í j e m n o m k u l -
t ú r n o m p r o g r a m e ,  k t o r ý  t e n -
t o r a z  p r i p r av i l i  d e t i  z  M Š n a 
G o l i a n ove j  u l i c i ,  s a  p r í t o m n í 
ve n ova l i  a j  p r a k t i c k ý m p r o b -
l é m o m z a b e z p eče n i a  b e z-
p ečn e j š i e h o  a  k va l i t n e j š i e -
h o  ž i vo t a  v  t e j t o  n i t r i a nske j 
m e s t s ke j  ča s t i ,  o  čo m i n -
f o r m ova l i  j e j  p r e d s t av i t e l i a 
–  p r e d se d a  J .  S l í ž ,  p o d p r e d -
s e d ov i a  D .  R e p a  a  J .  G r e š š o , 
M .  Tv r d oň  a  ďa l š í  p o s l a n c i 
m e s t s ké h o  z a s t u p i t e ľs t va . 

Č l e n o v i a  f o l k l ó r n e j  s k u -
p i n y  H r a b i n a  z  N i ž n e j  S l a n e j 
s a  n a  v ý r o č n o m  h o d n o t e n í 
s c h á d z a j ú  z v y č a j n e  v  p o l o -
v i c i  o k t ó b r a ,  k eď  i m  p o č a s i e 
e š t e  d o v o l í  p r i p r a v i ť  s i  p o -
s e d e n i e  p r i  c h u t n o m  g u ľá š i 

v  p r í r o d e .  V  t o m t o  r o k u  v l á d -
l a  s l o t a ,  a  t a k  s a  n a  p o d n e t 
s v o j h o  č l e n a  z  H e n c k o v i e c 
a  p o  k o n z u l t á c i i  s  t a m o j š o u 
s t a r o s t k o u  V.  N e m c o v o u  r o z -
h o d l i  v y u ž i ť  d o b r é  v y b a v e n i e 
h e n c k o v s k é h o  d o m u  k u l t ú r y 

a  u s p o r i a d a ť  b i l a n č n é  s t r e t -
n u t i e  n a  M i k u l á š a .  A k o  p í š e 
Ľu d m i l a  P e t e r g á č o v á ,  p r e d -
s e d n í č k a  M O  M S  v  N i ž n e j 
S l a n e j ,  d o h o d l i  s a ,  ž e  m u ž i 
u v a r i a  k a p u s t n i c u  a  ž e n i č -
k y  n a p e č ú  p a g á č e ,  k o l á č e  a 
„ b e r e c “  a  p r e  d e t i č k y  p r i p r a -
v i a  m i k u l á š s k e  b a l í č k y.  K eď -
ž e  f o l k l o r i s t i  z  H r a b i n y  k a ž d ý 
r o k  v y s t u p u j ú  n a  V i a n o c e , 
N o v ý  r o k  a  Ve ľ k ú  n o c  v  e v a n -
j e l i c k o m  a j  k a t o l í c k o m  k o s t o -
l e ,  m e d z i  h o s ťa m i  n e c h ý b a l i 
o b i d v a j a  f a r á r i .  M i l o  p r e k v a -
p i l  n a j m ä  e v a n j e l i c k ý  f a r á r , 
k t o r ý  p r i š i e l  s  c e l o u  r o d i n o u 

a  b o l  o b l e č e n ý  z a  M i k u l á š a . 
P r á v e  o n  r o z d á v a l  d a r č e k y 
a  k a t o l í c k y  f a r á r  v y k o n a l  s v i a -
t o č n é  p o ž e h n a n i e .  P r i š l a  s t a -
r o s t k a  V.  N e m c o v á ,  r i a d i t e ľ k a 
D o m u  M S  v  R o ž ňa v e  Z .  H a l -
k o v á ,  d l h o r o č n á  m a t i č i a r k a 
M .  H a l k o v á  a j  M .  H l a v á č o v á 
z  G e m e r s k é h o  o s v e t o v é h o 
s t r e d i s k a  v  R o ž ňa v e ,  k t o r á 
o d o v z d a l a  F S S  H r a b i n a  Ďa -
k o v n ý  l i s t  z a  ú č i n k o v a n i e  n a 
f e s t i v a l e  R o k  n a  G e m e r i . 

A k o  p o d p i c h o v a č n e  u v á -
d z a  n a š a  s p o l u p r a c o v n í č k a , 
n i ž n o s l a n s k ý  s t a r o s t a  J .  V i e -
l o h a  „ s a  a k o  t r a d i č n e  o s p r a -
v e d l n i l  p r e  i n é  a k t i v i t y ,  a k u -
r á t  ž e  t o  t a k t o  t r v á  u ž  t r e t i e 
v o l e b n é  o b d o b i e “ .   N á l a d a 
b o l a  v y n i k a j ú c a ,  s p i e v a l o  s a , 
s ú ťa ž i l o .  O c e n e n i e  z í s k a l i  a j 
k u c h á r i  c h v á l o u  k a p u s t n i c e 
a  š é f k u c h á r  n o v o u  z á s t e r o u . 
S k r á t k a  a  d o b r e ,  m a t i č i a r i 
a  f o l k l o r i s t i  s a  u ž  t e š i a  n a 
ďa l š i e  s t r e t n u t i a .  Ďa k u j ú 
v š e t k ý m ,  č o  p r i š l i  a  n i e č o  a j 
p r i n i e s l i ,  a k  n i e  n a  s t ô l ,  t a k 
d o b r ú  n á l a d u . 

E m i l  S E M A N C O
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v a t ó r i u m  s a  s o  s v o j i m i  o r c h e -
s t r a m i   z ú č a s t n i l o  n a  m n o hý c h  
z á j a z d o c h  v o  Fr a n c ú z s k u , 
v  H o l a n d s k u ,  n a  U k r a j i n e   a j 
v  P o ľs k u . 

 N a  ko n c e r t  ve n ov a ný  J o -
z e f ov i  A d a m ov i č ov i   p r i š l i  m n o -
h é  o s o b n o s t i  s p o l o č e n s ké h o 
a  k u l t ú r n e h o  ž i v o t a ,  m e d z i  k t o -
r ý m i  n e c hý b a l  p r e d s e d a  M a t i c e 
s l ove n s ke j  M a r i á n  T k á č .  To ,  ž e 
ve d e n i e  ko n z e r v a t ó r i a  m á  p o -
p r e d n é h o  h e r c a ,  v z d e l a n é h o 
p e d a g ó g a  a  ve ľm i  s k r o m n é h o 
č l o ve k a ,  k t o r ý  o s e m  r o kov  b o l 
a j  p r e d s e d o m  p o r o t y  t o h t o  v ý -
z n a m n é h o  m a t i čn é h o  f e s t i v a l u 
a m a t é r s k y c h  d i v a d i e l  z á k l a d -
ný c h  š kô l  z  v ý c h o d u  S l ove n s k a , 
v  s t á l e j  ú c t e ,  s ve d č í  s k u t o čn o s ť ,
ž e  o d  1.  s e p t e m b r a  2 015   t ú t o 
v ý z n a m n ú  š ko l u  p r e m e n u j ú  n a 
Ko n z e r v a t ó r i u m  J o z e f a  A d a m o -
v i č a .

Teplej a prehliadka kúpeľov, návšteva 
Dvorany a Mosta slávy aj chýrneho 
kúpeľa Hammam, o ktorej sme už in-
formovali. Štúrovčania ocenili, že

hostitelia pre nich pripravili – ako 
sa vraví – „nemožné na počkanie 
a zázraky za dva dni“, krásny program 
i bohaté pohostenie. Pravdaže, aj 
oni kadečím prispeli – vystúpeniami, 
spevom i literatúrou, aby bola táto 
návšteva dlho pamätná. Je preto viac 
ako samozrejmé, že lúčenie nebolo 
ľahké a nieslo sa v znamení ďalších 
pozvánok – nielen do Štúrova, ale aj 
do Mlynkov, Senváclavu a Svätého 
Ondreja v Maďarsku.

(mv)

A k t í v n y
M i k u l á š
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Ško lu  za lož i l  v  roku  19 91 
PaedDr.  G e jza  Adam,  k to r ý  bo l 
a j  j e j  p r v ý  r i ad i te ľ.  O  rok  ne -
skô r  ju  za rad i l i  do  s ie te  s t red -
ných  škô l  s  ume leck ými  odbor-
m i  Hudobno - d ramat i cké  umen ie 
a  Hra  na  ľudové  hudobné nás t ro -
je ,   p r ičom je j  h lavným pos laním 
bo lo  umožn i ť  nadaným de ťom 
zo  soc iá lne  znev ýhodneného 
p ros t red ia  a  rómske j  m ino r i t y 
hudobno - ume lecké  v zde lan ie 

s  rešpek tovaním špec i f i c k ých 
po t r ieb  te j to  komun i t y.

Z a  d ve  d e s a ť r o č i a  p r e š l a 
š ko l a  v ý r a z ný m  r o z v o j o m .  J e 
t o  p l n e  o d b o r ové  ko n z e r v a t ó r i -
u m ,  k t o r é  p o s k y t u j e  v z d e l a n i e 
t a l e n t ov a ný m  ž i a ko m  b e z  r o z -
d i e l u  n á r o d n o s t i ,  r a sy  č i  p r o -
s t r e d i a ,  z  k t o r é h o  p o c h á d z a -
j ú ,  v  o d b o r o c h  h u d b a ,  s p ev, 
h u d o b n o - d r a m a t i c ké  u m e n i e 
a  t a n e c .  V  s ú č a s n o s t i  j e  j e h o 
r i a d i t e ľo m  M g r.  R ó b e r t  G a l o -
v i c s .  P o p r i  ľu d ov o m  o r c h e s t r i  
t u  p ô s o b i a  a j  Ko m o r ný  a  J a z z o -
v ý  o r c h e s t e r  a  d i evč e n s k ý  z b o r 
Te m p o .  O r c h e s t r e  a  z b o r  š ko -
l y  v y s t u p ov a l i  p r e d  š vé d s k y m 
k r á ľo m  K a r o l o m  G u s t áv o m , 
h o l a n d s ko u  k r á ľov n o u  B e a t r i x 
,  a n g l i c ko u  k r á ľov n o u  A l ž b e -
t o u  I I . ,  b r a z í l s k y m  p r e z i d e n t o m 
D a  S i l v o m ,  a l e  a j   m o n a c k ý m 
k n i e ž a ťo m  R a n i e r o m .  Ko n z e r-

Koncom roka sme v našom týž-
denníku (SNN č. 50) informovali 
o návšteve štúrovských matičiarov 
v Trenčianskej Teplej. Exkurzia sa 
uskutočnila v rámci projektu Brat-
ské pozdravenie ako konkrétny vý-
stup dohody o spolupráci medzi 
MO MS v Trenčianskej Teplej a MO 
MS V Štúrove. 
   Jej zaujímavý priebeh nám opísala 
predsedníčka Miestneho odboru MS 
a prednostka Obecného úradu v Tren-
čianskej Teplej Zuzana Sklenárová. 
Nedávno sme do redakcie dostali list 

zo Štúrova, v ktorom nám s nadšením 
opisuje pobyt  u matičiarov na Považí 
predsedníčka štúrovskej matičnej or-
ganizácie Mária Vavreczká.

Spomína v ňom, že prvé stretnu-
tie členov týchto dvoch organizácií sa 
konalo 6. decembra 2013 v Štúrove, 
keď po matičných mostoch zo severu 
na juh prišli k Dunaju matičiari z Tren-
čianskej Teplej. Prezreli si Štúrovo 
aj susedný Ostrihom a po pobyte pl-
nom srdečnosti prisľúbili, že si za rok 
stretnutie zopakujú. A tak sa koncom 
vlaňajšieho roka pohol z Dolniakov 

smerom k Trenčínu autobus plný ma-
tičiarov i predstaviteľov slovenských 
samospráv z Maďarska. 

„Už po trase som  priblížila vý-
znamné miesta a známe osobnos-
ti,“  píše M. Vavreczká.  V Nových 
Zámkoch prvého kodifikátora slo-
venského jazyka Antona Bernoláka, 
ktorý tu pôsobil a je tam pochovaný; 
v Šali tamojšieho rodáka Jána Fe-
keteházyho, známeho konštruktéra 
mostov;  v Trenčíne hrad a novootvo-
rené Múzeum kolies. No a potom už 
nasledovalo stretnutie v Trenčianskej 

Úprimné väzby Gemera a  Banátu
Hovorí sa, že jedna vec je pí-

somná dohoda, ale skutočnosť je iná. 
Dohody č i zmluvy sa zavše plnia len 
formálne. V tomto prípade to vôbec 
neplatí. Nemuselo by byť nijakých pí-
somných záväzkov, tieto väzby sú zá-
ležitosť srdca a ich udržiavanie je vý-
sledok úprimnej snahy oboch strán. 

Nie veľká delegácia rožňavských 
matič iarov – Mária Huňáková-Brdár-
ska, Ing. Ivan Nemčok, Ing. Alena 
Rezková a Ing. Zlatica Halková, sa 
na pozvanie agilného národnostného 
manažéra Pavla Baláža, podpredse-
du MS v srbskom Banáte, a predsedu 
Memoriálneho strediska Dr. Janka 
Bulíka vybrali v minulých dňoch na 
štvrtý Kovač ický bál. Aj keď Gemer-
čania neboli v Banáte dlho, stihli 
navštíviť niektoré pamätihodnosti 
a zaujímavé miesta – Na placi, ateliér 
majstra Jána Nemčeka, kovač ický 
evanjelický kostol, Múzeum Martina 
Jonáša, tamojšiu chýrnu Galériu in-
sitného umenia i Galériu Babka, sídlo 

Ženského spolku v Kovač ici aj ateliér 
Zuzany Holúbekovej. Všade ich víta-
la krásna slovenč ina, úsmevy, vrelé 
privítania. 

„Bolo to výnimočné a vrcholom 
bol štvrtý Kovač ický bál, tanec, hud-
ba krásne kroje,“ hodnotila návštevu 
predsedníčka MO MS v Rožňave Z. 
Halková a hrdo pridala:  „Ale aj my 
sme prispeli k dobrej nálade. Marin-
ka s Ivanom zaspievali v rejdovských 
krojoch, sálou sa niesli tóny fujary, 
väčšej, menšej, aj píšťalôčky a bez 
harmoniky by to nebolo ono. Spie-
valo a hralo sa aj na želanie, proste 
perfektná atmosféra. Milo sme domá-
cich prekvapili aj oblečením Alenky, 
na bál prišla v krásnom kovač ickom 
kroji. Vytancovali sme sa do sýtos-
ti.  Rozhovory, tanec, spev, dobrá 
atmosféra, a samozrejme zaujímavá 
tombola len umocnili naše stretnutie. 
Ďakujeme za pozvanie a tešíme sa 
na naše ďalšie spoločné stretnutia.“

(rr)

Folklór, umenie či šport spájajú ľudí na celom svete. A nie inak je to so Slo-
vákmi. Partnerskú dohodu medzi srbskou Kovačicou a obcou Rejdová v Geme-
ri slávnostne podpísali  už v novembri 2005 a dohodli sa v nej na podpore pod-
nikania, kultúry, školstva, športu a telovýchovy v záujme občanov oboch strán. 

František MRVA ― Foto: autor
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Po tom, čo sa na jednolis-
tovom matičnom kalendári na 
rok 2012 objavil Anton Berno-
lák pri 250. výroč í  narodenia 
(bol v kalendári UNESCO), 
v matičnom roku 2013 Ján 
Francisci, zakladateľ  a tvor-
ca prvých stanov Matice, 
a vlani kráľ  Svätopluk (1 020. 
výroč ie smr ti) a Andrej Hlin-
ka (150. výroč ie narodenia), 
v roku 2015 sa spája meno 
Matice s Ľudovítom Štúrom. 
Je rok dvojstého výroč ia na-
rodenia tejto základnej osob-
nosti moderných dejín, k torá 
týždeň  čo týždeň  „otvára“ 
svoje i naše noviny. Krit ic-
ky ladený Slovák i Neslo-
vák si povie, veď  hej, samá 
história, minulosť,  mar týri. 
A ústami storočného Imricha 
Kružliaka ešte doloží: „Kro-
nika mar týrov nepomáha ná-
rodu tak ako jeho vôľa zapo-
j iť  sa do svetovej civi l izácie 
a ukázať,  že v jej procese vie 
byť  osožným č initeľom.“

Byť  osožným č initeľom 
a vrátiť  menu Matice jeho 
význam v tomto národe – to 
je vlastne základná výzva 
(moderne: challenge) do sto 
päťdesiateho druhého ma-
tičného roka. A popri tom 
spoločné úsil ie matičných 
súčastí – č lenského hnutia, 
vedy, matičných výstupov 
(outletov) a manažmentu 
o duchovnú a hmotnú stabi -
l i tu. A o jednotu. Plánujeme 
toho veľa, okrem iného aj 
odpovedať  na otázku, ako 
moderne a v duchu doby pri -
stupovať  k tej istej tradičnej 
téme: k budovaniu vlastenec-
tva. 

Aj pri kr it ickom pohľade, 
teda napriek všetkým mož-
ným i nemožným výhradám 
a prekážkam vlastne zovša-
diaľ,  predsa len je meno Ma-
tice nanovo súčasťou slo -
venského myslenia. O Matici 
sa vie, gáni sa na ňu. Istý 
denník v jednom zo svojich 
posledných vlaňajších ko-
mentárov to povedal bez ser-
vítky: „V Smere tvrdia muziku 
t í , čo sa domnievajú, že oby-
vateľov Slovenska ktovie -
ako väčšinovo vzrušujú témy 
vynášané cirkvou a Maticou 
slovenskou...“  

Ktovieako? Väčšinovo? Smer 
má predsa v prieskumoch pria-
zeň  minimálne tret iny opý-
taných, k cirkvám sa hlásia 
ôsmi z desiat ich Slovákov, 
Mat ica má tr idsať t isíc č le -
nov. Ale hej ,  autorovi s čes-
ky znejúcim pr iezviskom 
všetky ním vymenované sub-
jek ty prekážajú vo výhľade 
a v jeho vlastnom smerova-
ní ,  opakovane mu ležia v ža -
lúdku. Ako reakcia (právo na 
odpoveď  sa u nás nenosí ) 
existuje viacero porekadiel . 
To slovenské je najzrozumi -
teľnejšie: hromy bi jú len do 
vysokých stromov.   

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Meno Matice

„Krajská rada Matice sloven-
skej Prešovského kraja jedno-
značne odmieta všetky návrhy na 
zvolanie  mimoriadneho valného 
zhromaždenia MS. Skutočným dô-
vodom týchto iniciatív je neschop-
nosť niektorých bývalých funkcio-
nárov MS pri jať výsledky volieb 
posledného r iadneho valného zhro-
maždenia v Mar tine 2013 a pokus 
destabil izovať č innosť súčasného 
vedenia Matice slovenskej. Prečo 
podobné návrhy ne podali v roku 

2009 a 2010, keď Matica slovenská 
utrpela vážnu materiálnu a morálnu 
ujmu pri strate časti Národného po-
kladu MS a pr i pochybných f inanč -
ných investíciách do PDSI? Práve 
viacerí iniciátor i boli č lenmi ústred-
ných orgánov a nesú zodpovednosť 
za skutky z minulých rokov, k torých 
negatíva doznievajú do dnešných 
dní. V tejto súvislosti odmietame aj 
provokácie a polopravdy uverejňo-
vané na stránke tzv. obrodeneckej 
MS, k torá vážne poškodzuje dobré 

Editorkou publikácie je Anna 
Ondrejková, dlhoročná pracovníč-
ka knižnice, zostavovateľka Alma-
nachu Výhonky, Malého slovníka 
spisovateľov Liptova, členka Klubu 
mladých autorov. A kto bol Belopo-
tocký? Predsa Slovák, nikdy na to 
nezabudol. Nezabudol ani na to, že 
je šľachtic a že musí chrániť slabších 
a bezbranných. Belopotocký nebol 
len šľachticom podľa armálesu, bol 
šľachticom najmä svojím duchom. 
Pre slovenskú osvetu vykonal veľmi 
veľa, bol prvý, ktorý pochopil silu 
vzdelania, silu osvety medzi ľudom. 

Stal sa fakľou, ktorá sa zažala 
a svietila do budúcnosti, od nej sa za-
paľovali sviečky, ktoré horeli na dlhej 
ceste k poznaniu, že len hrdý národ, 
vzdelaný a nepokorený má možnosť 
ísť dopredu...“

■ KNIHÁR Z MIKULÁŠA
Životnými okolnosťami bol prinú-

tený robiť knihára v Liptovskom Svä-
tom Mikuláši. Ale aj kníhkupca a mal 
dokonca rozšírenú sieť svojich pre-
dajcov po celom území terajšieho 
Slovenska. Čo sa sprvu zdalo ako 
životná prehra, stalo sa mu zlatou de-
vízou. Vďaka práci s knihou si mladý 
Gašpar Fejérpataky uvedomil jej silu, 
jej vplyv na vzdelanosť a vplyv vzde-
lanosti na každodenný život sloven-
ského ľudu. V novembri 1829 založil 
prvú slovenskú ľudovú požičovňu 
kníh (Slovenská  požičovacia bib-
liotéka), do ktorej za päťsto zlatých 
nakúpil česko-slovenské knihy, ktoré 
požičiaval každému, kto prejavil zá-
ujem. V roku 1830 založil  prvé slo-

venské ochotnícke divadlo v Liptov-
skom Svätom Mikuláši, ktoré pod jeho 
vedením začalo účinkovať Chalupko-
vou veselohrou Kocúrkovo, a fungo-
valo do roku 1843. Za ten čas uviedlo 
vyše tridsať  česko-slovenských hier. 
Od roku 1830 vydával Starý a nový 
vlastenecký kalendár – najčítanejšiu 
knihu tých čias. V roku 1840 založil 
spolok miernosti a nedeľnú školu. 
Nasledovali kontakty so štúrovcami, 
finančný vklad na začatie vydávania 
Slovenských národných novín. Stál 
pri vzniku Tatrína, prvého slovenské-
ho národného a kultúrneho spolku, 
predchodcu Matice slovenskej. Všet-
kými silami podporoval snahy sloven-
skej inteligencie, ktorá si predsavzala 
povzniesť národ. A tiež prijal sloven-
ský prepis mena Belopotocký v čase, 
keď bolo veľkou módou pomaďarčo-
vať si mená... 

1. januára
– dvadsiate druhé výroč ie 

vzniku Slovenskej republ iky
 – v roku 1910 začal v Mar-

t ine vychádza ť  pr vý slovenský 
ženský časopis Živena, (105. 
výroč ie); vychádzal do roku 
1949, keď  ho zakázal i

3. januára
– pred šes ťdesiatimi rokmi 

zomrel spisovate ľ   Fraňo Krá ľ 
(1903 – 1955)

4. januára
– pred sedemdesiatimi  

rokmi (1945) sa začal i  popravy 
prís lušníkov odboja, za týždeň  
vo vápennej peci v Nemeckej ich 
zhorelo  devä ťsto

5. januára
– maďarská bezpečnos ť 

poprav i la  v  roku 1945 v  Koš i -
c iach k rá tko pred pr íchodom 
sov ietskych vo jsk a nášho ar-
mádneho zboru dvanás ť  odbo -
járov

– stoosemdesiatpä ť  rokov, 
čo sa v Paludzi (dnes Liptov-
ský Mikuláš) narodi l  evanjel ický 
kňaz a básnik Ján Čajak (1830 
– 1867)  

 – pred pätnástimi rokmi 
zomrel i nadreal ist ický básnik 
a esej ista Pavol Bunčák (1915 – 
2000) a  nezabudnute ľný zbor-
majster a r iadi te ľ  Lúčnice Šte-
fan K l imo (1919 – 2000)

6. januára
– pred štyr isto šesťdesiati -

mi piatimi rokmi (1550) zvolal c i -
sár Ferdinand I. snem do Brati -
s lavy;  obnovi l na ňom možnosť 
sťahovania pre poddaných, 
odobranú maďarskou š ľachtou 
zač iatkom storoč ia

9. januára
– stosedemdesiatpä ť  rokov 

od narodenia Gregora  Fr iesen-
hofa (1840 – 1913), statkára 
v Nedanovciach pr i Topo ľča-
noch, k torý na svojom majetku 
zr iadi l  našu prvú meteorologic-
kú stanicu a ako jeden z mála 
ar istokratov bol  č lenom Matice 
slovenskej

10. januára
– stošes ťdesiat rokov, čo sa 

narodi l archi tek t a geológ Sa-
muel Petr ikovič  (1855 – 1919), 
autor krásnych kostolov, pro-
jek tant  Slovenského národného 
múzea v Mar tine, prvý navrho-
vate ľ  vodných diel na Váhu 

11. januára
– pred dvesto pätnástimi 

rokmi sa narodi l s lávny fyzik 
a vynálezca Štefan Jedlík (1800 
– 1895), v roku 1829 ako prvý na 
svete objavi l   premenu elek tr ic -
kej energie na otáčavý pohyb, 
teda jednosmerný elek tromotor  

13. januára
– stošes ťdesiatpä ť  rokov, čo 

sa narodi l právnik a pol i t ik Júl ius 
Just (1850 – 1917), potomok 
starej necpalskej zemianskej ro -
diny, patr i l  k najznámejším bo-
jovníkom za  viac samostatnosti 
Uhorska v monarchi i  a viac  práv 
Slovákov v Uhorsku

14. januára
– pred sto dvadsiatimi 

rokmi zomrel s lovenský histor ik, 
profesor Viedenskej univerzi ty 
Jozef Karol Danko (1829 – 1895)

– šesťdesiatpä ť  rokov, čo 
premiérou veselohry J. Skalku 
Kozie mlieko začalo v roku 1950 
svoju č innosť  Ni tr ianske krajové 
divadlo (dnes Divadlo A . Baga-
ra)

15. januára
– stosedemdesiat rokov 

uplynulo, čo v roku 1845 začal i 
vychádza ť  pr vé slovenské pol i -
t ické noviny, k toré práve drží-
te v rukách –  ich vydavate ľom 
a šéfredak torom bol Ľudovít 
Štúr 

– deväťdesiatpä ť  rokov od 
narodenia legendárneho futba-
l istu a trénera Antona Malatin-
ského (1920 – 1992)

( jč)

Matičiari z Prešova  proti valnému zhromaždeniu 

Mikulášska pocta Gašparovi Fejérpatakymu-Belopotockému

V minulom roku sme informovali o výzvach štyroch krajských 
rád Matice slovenskej v Nitre, Košiciach, Žil ine a Banskej Bystrici , 
k toré pri jal i výzvu na zvolanie mimoriadneho valného zhromaždenia 
Matice slovenskej z dôvodu vážnych f inančných problémov v prvých 
troch štvrťrokoch roku 2014.  Koncom minulého roku zasadala aj 
Krajská rada MS Prešovského kraja, k torá t ieto výzvy odmieta.

V Liptovskej knižnici G. F. Belopotockého sa uskutočnila slávnostná 
akadémia pri príležitosti 185. výroč ia jej založenia. Súčasťou poduja-
tia bolo scénické pásmo o živote tohto národovca z pera Petra Vrlíka 
pod názvom Život v utrpení alebo denník Anny Zuzany Belopotockej, 
v ktorom úč inkovali č lenovia matičnej divadelnej scény v Liptovskom  
Mikuláši. Pri tejto príležitosti predstavili  r iaditeľky Kysuckej, Tur-
č ianskej a Žilinskej knižnice aj novú publikáciu s názvom Pocta Ga-
šparovi Fejérpataky-Beloptockému.  

Jednoznačné NIE zo Šariša

Bol fakľou, čo zapaľovala sviečky

meno Matice slovenskej vo vz ťa-
hu k verejnosti. 

Vyjadrujeme podporu r iad-
ne zvoleným matičným orgá-
nom – výboru MS, dozornému 
výboru MS, ako aj predsedníc-
tvu MS, k toré sú výsledkom 
legitímneho VZ MS. Chceme 
upozorniť na to, že mimoriadne 
valné zhromaždenie navrhujú 
aj tí č lenovia krajských rád, 
k torí nedostali podporu delegá-
tov vo vo ľbách do výboru MS.
     Podporujeme kroky novozvo-
leného správcu pri stabil izácii 
Matice slovenskej a uvážené roz-
delenie kompetencií, vyplývajú-
ce z dohody medzi predsedom, 
správcom a podpredsedami, čo 
je na podporu matičnej demokra-
cie a kolektívneho vedenia Mati-
ce slovenskej,“ uvádza sa v sta-
novisku prešovských matič iarov. 

(red)

■ ZLETELI ORLY Z TATRY...
Nepochopený v rodine, nepocho-

pený pánmi bratmi zemanmi zostáva 
sám vo svojom úsilí i zápase. V roku 
1828 sa na plese zoznámil so svojou 
budúcou manželkou Annou Zuzanou 
Vitálišovou, dcérou stoličného komi-
sára. On mal vtedy tridsaťštyri, jeho  
manželka sotva devätnásť rokov. Ni-
kdy mu neprejavila trvalejšiu náklon-
nosť – pravú lásku –  lebo mala inú 
známosť a  za neho išla z prinútenia. 
Čo počas celého manželstva cítil. Mi-
lovala matku a svoju mladšiu sestru 
Tonku...

A čo ešte o ňom, chudobnom 
zemanovi z Paludze, dnes zatope-
nej vodami Liptovskej Matry, zaznelo 
v nie akademickej atmosfére akadé-
mie?  

Pochopil, že kniha je ako zázrač-
ná studnička, z ktorej čím viac piješ, 
tým sa viac dozvieš, svet knihy je ča-
rovný a snívanie nikto nezakáže...

Riaditeľka knižnice Mgr. Marcela 
Feriančeková rozpovedala zúčastne-
ným aj krátku históriu tejto verejnej 
inštitúcie, ktorej od roku 2002 je zria-
ďovateľom Žilinský samosprávny kraj. 

Knižnica mala rôzne názvy, 
rôznych zriaďovateľov, rôzne kompe-
tencie, ale vždy len jediné poslanie 
– prostredníctvom knihy a tlačeného 
slova šíriť vzdelanosť a kultúru. Aj 
preto – ako zdôraznila M. Ferian-
čeková – je v jej knižničnom fonde 
vyše 96 600 knižničných jednotiek, 
111 tisíc návštevníkov a 336 tisíc vý-
požičiek ročne, vyše 450 podujatí za 
rok, tisíce rešerší a so 111 tisíc náv-
števníkmi patrí medzi najnavštevo-
vanejšie inštitúcie v regióne Liptova 
napriek tomu, že sa tu nachádzajú 
rôzne múzeá, skanzeny i hrady, po-
kiaľ nazeráme len na potenciál kultú-
ry, lebo športu by tu  ťažko čosi kon-
kurovalo... 

(ip)


